


Sehr geehrte Besucherinnen und Besucher,

diese Broschüre ist in gedruckter Form erschienen und als so genannte
E-Paper-Version, wie Sie sie auf den nächsten Seiten sehen. Sparen Sie
sich den Download und lesen sie gemütlich direkt im Internet.
Das E-Paper funktioniert fast so, als wenn Sie die gedruckte Ausgabe
vor sich hätten. Es kann aber noch viel mehr.

1. Umblättern: Einfach Umblättern, indem Sie die Seite am Rand
„anfassen“ und in die Heftmitte ziehen. Blättern mit Pfeiltasten oder
direkt Auswahl über der Broschüre.

2. Seite vergrößern: Lassen sie die Maus über den Text gleiten,
bis die Lupe erscheint. Beim Klicken vergrößert sich der Bildausschnitt
und beim nächsten Klick wird er wieder kleiner.

Und nun, viel Spaß mit Ihrem E-Paper…

Hier einige kurze Erklärungen zu den Möglichkeiten:

5. Links zu anderen Seiten: Einige Flächen sind mit Links zu
externen Webseiten versehen. Hinweis 1: sollten Links auf externe
Seiten bei Ihnen nicht funktionieren, liegt dies möglicherweise an der
Version Ihres Internetbrowsers. Bitte ändern Sie in diesem Fall die
Einstellungen ihres Browser entsprechend.
Hinweis 2: Der A+K Verlag erklärt ausdrücklich, dass wir keinerlei
Einfluss auf die Gestaltung und die Inhalte der gelinkten Seiten haben.
Wir sind dankbar für jeden Hinweis auf inhaltlich bedenkliche Seiten,
die mittels Link an unsere Seiten angebunden sind. Von diesen distan-
zieren wir uns deutlich und werden diese Links umgehend entfernen.

3. Suchfunktion: Zum suchen nach Begriffen: geben sie oben
rechts in das Suchfenster den gewünschten Begriff ein.

4. Download:Wenn Sie möchten können Sie mit dem Dowload-
Knopf rechts oben auch das Dokument in der PDF-Version ansehen
und herunterladen. Mit den Feldern am Rand  links und rechts
des Dokuments können Sie Seiten auch einzeln als PDF betrachten
oder herunterladen

  Günstig Einkaufen in
der Region

www.einkaufsregion.net

Klick mich

Webseiten-Check
Komplettservice

Wir bauen Ihre Webseite!Ein starker Partner für  die Region,
ein starker Partner für SIE
und Ihren Internetauftritt. Individuelle CMS-Lösungen für Ihr Unternehmen

Windausstraße 8 | 79110 Freiburg
Tel. (0761) 21 75 66 - 16
Internet: www.akverlag.de
E-Mail: luebben@akverlag.de







Sehr geehrte Bürgerinnen und Bürger von Sulzburg mit Laufen und St. Ilgen, 
sehr geehrte Freunde unserer Stadt,   

ich freue mich, dass Sie sich für unsere schöne Stadt interessieren und hoffe, dass Sie die gewünschten Informationen erhalten.

Sulzburg und seine Ortsteile Laufen und St. Ilgen liegen in einem alten Kulturland. Auf der Schnittstelle zwischen Schwarzwald und
Markgräflerland gelegen blickt Sulzburg auf eine mehr als zweitausendjährige Geschichte zurück. Römer, Alemannen sowie 
badische und österreichische Herrscher haben die Geschichte und Menschen unseres Ortes geprägt. Sulzburg ist eine Stadt mit
reichem kulturellem Angebot, in der es sich zu leben lohnt. Die Kirchen St. Cyriak, St. Aegidius, die ehemalige Synagoge, der 
jüdische Friedhof, der Kurpark, das Stadttor, das Landesbergbaumuseum Baden-Württemberg und der historische Stadtkern 
sind nur einige Zeugnisse hiervon.

Das milde Klima, die schöne Landschaft und die hervorragende Gastronomie, in der auch unsere prämierten Spitzenweine 
angeboten werden, wissen unsere zahlreichen Gäste zu schätzen.

Ich wünsche Ihnen viel Freude mit unserer Bürgerinformations-Broschüre. Sie finden Informationen über unsere Gemeinde, ihre
Verwaltung, viele wichtige Einrichtungen und interessante Veranstaltungen.

Von besonderer Bedeutung für das Leben in unserer Stadt sind unsere Vereine und das ehrenamtliche Engagement unserer 
Bürger. Zahlreiche Adressen helfen Ihnen, Kontakte zu knüpfen. Besuchen Sie unsere schöne Stadt!

Für Wünsche und Anregungen bin ich jederzeit dankbar.

Mit freundlichen Grüßen Ihr

Dirk Blens
Bürgermeister

1

Grußwort

HERZLICH WILLKOMMEN IN SULZBURG 
MIT LAUFEN UND ST. ILGEN



2
Das mittelalterliche Stadttor Sulzburgs

2



3

Inhaltsübersicht

Herzlich willkommen in Sulzburg 
mit Laufen und St. Ilgen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 4

Ortsteile Laufen & St. Ilgen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Städtepartnerschaft . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Geschichte Sulzburgs . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8
Zahlenspiegel. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 10
Impressionen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12

Stadtverwaltung . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 14
Gemeinderat & Ortschaftsrat . . . . . . . . . . . . . . . 15
Öffentliche Einrichtungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Öffentliche Verkehrsmittel . . . . . . . . . . . . . . . . . 17

GEMEINDE

BÜRGERSERVICE & RATHAUS

WIRTSCHAFT & GEWERBE

TOURISMUS & FREIZEIT

Wirtschaftsstandort . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18
Veranstaltungen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Gastronomie. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Weinbau in Laufen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Freizeit, Sport & Kultur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24
SOS-Kinderdorf . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Vereine & Organisationen . . . . . . . . . . . . . . . . . . 29

Altes Schloss

Rathaus

Weinbau

Klosterkirche St. Cyriak

Gesundheit, Beratung, Hilfe & Senioren. . . . . . 30
Feuerwehr, Gesundheit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 32
Notrufe & wichtige Telefonnummern . . . . . . . . 34
Empfohlene Internetlinks . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Branchenverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Stichwortverzeichnis . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37
Impressum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

GEMEINDEINFORMATIONEN

Marktplatzbrunnen 3



Willkommen in Sulzburg. In Europa
zählt die alte Bergbaustadt Sulzburg
zu den ältesten Bergbauorten, die
historisch überliefert sind. Das Wap-
pen der Stadt signalisiert die große
Bedeutung des mittelalterlichen
Bergbaus: ein einfahrender Berg-
mann, dem ein Engel Glück und 
hohe Ausbeute wünscht.

meinde. Die vielfältige Landschaft
vermittelt einen unmittelbaren 
Zugang zu allen Interessen, denen
die Bürgerinnen und Bürger der
Stadt und unsere Gäste nachgehen
möchten.

Dies ist auch ein Grund, warum Sie 
in Sulzburg das größte Bergbaumu-
seum Baden-Württembergs in der
früheren Stadtkirche besuchen kön-
nen. Sulzburg, Laufen und St. Ilgen
zusammen sind eine Einheit von 
alter historischer Stadt, schmuckem
Winzerdorf und kleiner Landge-

Der südliche Schwarzwald und 
damit das Markgräflerland gehören
zu den südlichsten Regionen der
Bundesrepublik Deutschland und
bieten hinsichtlich Umwelt, Ge-
schichte, Kunst und Kultur unzähli-
ge Kontraste. Über eine Entfernung 
von nur wenigen Kilometern ge-
langt man vom milden Klima der
Rheinebene und den dort gelegen-
en Ortschaften, in denen Oleander
blühen und manchmal Palmen und

4

Herzlich willkommen in Sulzburg mit Laufen und St. Ilgen



Kiwis gedeihen, zum über 1.400 m
hohen Belchen.
Im Markgräflerland verflechten sich
historische Bauten harmonisch mit
modernster Architektur und das
ganze Jahr über gibt es inter-
nationale Events, ebenso wie länd-
liche Dorffeste, Märkte und gastro-
nomische Veranstaltungen.
In dieser Ecke Südbadens, wo die
Gastronomie von der traditionellen
lokalen bis hin zur erlesensten
Küche reicht, vereinen sich auf 
perfekte Weise Lebenslust und 

Lebensart mit gelungener Urlaubs-
stimmung in einer zufriedenen
Landschaft.
Die grenznahe Lage zu Basel und
den großen Museen der Schweiz 
sowie die Nähe zu Frankreich mit
Colmar und Mulhouse mit all ihren
Sehenswürdigkeiten machen dieses
Dreiländereck um den Standort
Sulzburg zu einem guten Ausgangs-
punkt für Ausflüge. 
Eigentlich können Sie sich hier nie
langweilen. So lädt Sie unter ande-
rem eine exklusive und ausgesuchte
Bäderlandschaft im Dreiländereck

ein – mit Bad Bellingen und Baden-
weiler, mit den Thermen der 
Vita Classica in Bad Krozingen und
dem Eugen-Keidel-Bad in Freiburg.
Die warmen Quellen locken bei 
jedem Wetter. Diese und weitere
Freizeitmöglichkeiten finden Sie in
dieser Broschüre. Erfahren Sie 
etwas über die Geschichte der Stadt
Sulzburg, über alle Einrichtugen, 
die Ihnen gerne in allen Lebensla-
gen behilflich sind, viele wichtige 
Adressen und Ansprechpartner 
und vieles vieles mehr. 
Blättern Sie also gleich um...

5

Weinladen 
Sulzburg

_002
Platzierungswunsch

S.5 rechts



6

Ortsteile Laufen & St. Ilgen

Laufen mit St. Ilgen liegt einge-
bettet in eine liebliche Bucht am
westlichen Rand der Schwarzwald-
vorberge.
Die Gegend mag schon vor mehr als
3.000 Jahren von herumziehenden
Jägern ganz dünn besiedelt gewe-
sen sein. Vor 2.400 Jahren war sie

bereits von sesshafter Bevölkerung
bewohnt, die Ackerbau und auch
Viehzucht betrieben. Vor gut 1.800
Jahren kam der Weinbau hinzu.
Die Gemeinde Laufen-St. Ilgen ist
berühmt durch ihren Qualitätswein-
bau. Seit einigen Jahrzenten ge-
nießt die Iriszucht und Staudengärt-

nerei des von Zeppelinschen Hof-
gutes weltweiten Ruf. Dieser alte
Meyerhof steht auch heute noch mit
an führender Stelle. Sehenswert
sind außerdem die Winzergenossen-
schaft und ihr großzügiger Haupt-
bau am Südeingang Laufens, ferner
einige größere Gebäude und Keller,

darunter die von Kunstmaler Adolf
Riedlin ausgemalten Gaststuben der
Drei Lilien.
Laufen wurde vor ca. 1.200 Jahren
zum erstem Mal urkundlich er-
wähnt, St. Ilgen vor ca. 900 Jahren.
Laufen mit St. Ilgen wurde im Jahr
1973 nach Sulzburg eingemeindet.

LAUFEN UND ST. ILGEN

Blick auf Laufen ... ... und auf St. Ilgen

Freie Tankstelle I Waschanlage I Mietwagen 

Reparatur I Service für alle Fabrikate

Verkauf Neu- und Gebrauchtfahrzeuge



La Morra ist eine Stadt im Piemont,
Italien, die größenmäßig in etwa
Sulzburg, Laufen und St. Ilgen gleich-
kommt. Das Markgräflerland besitzt
wie das Piemont keine weißen Sand-
strände. Die piemontesische Land-
schaft ist eher von etwas eigener
Schönheit – manchmal vielleicht
auch etwas schwermütig und me-
lancholisch, nicht nur im Winter,
wenn sich die Täler mit Nebel füllen.
La Morra ist bekannt für seine vor-
züglichen Rotweine. Es gibt den Ba-
rolo, den Barbera d’Alba, den Dol-
cetto d’Alba und den Langhe Neb-
biolo. Für Fragen zur Partnerschaft
zwischen Sulzburg und La Morra und
zur Mitarbeit im Partnerschaftsko-
mitee stehen Ihnen zur Verfügung:

Monika Eingrieber, 
Obertalstraße 20a . . . . Tel. 59 11 94

Hilmar Czwartek, 
Neumatt 2 . . . . . . . . . . . . . . Tel. 68 51

Gertrud Wegner-Kiß, 
Markgrafenstraße 13 . Tel. 59 21 97

Dirk Blens, 
Bürgermeister von Sulzburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-21

Nehmen Sie teil an den Partner-
schaftsveranstaltungen, damit die
Gemeindepartnerschaft weiter als
lebendige Freundschaft zwischen
Menschen lebt. Für weitere Informa-
tionen besuchen Sie doch auch mal
die Internetseite unserer Partner -
gemeinde: www.comune.lamorra.cn.it

7

unsere Kompetenzen

Tiefbau- und Erdarbeiten
Entwässerung
Kanalarbeiten
Gartenneuanlagen und 
Umgestaltung 
Beratung und Planung
Schwimmteich- und Poolbau
Rasenanlagen und Rollrasen
Mauerbau
Natursteinarbeiten
Pfl asterarbeiten und Platten-
beläge
Dachbegrünung
Pfl anzungen

Bei Sonderwünschen stellen wir 
uns gerne auf Ihre persönlichen
Bedürfnisse ein. 

Untermatten 33   
79282 Ballrechten-Dottingen

Tel.: 07634 / 50 34 05   
Fax: 07634 / 50 46 91
info@kw-gartenbau.de

www.kw-gartenbau.de

STÄDTEPARTNERSCHAFT 
MIT LA MORRA IN ITALIEN

Blick über La Morra

Städtepartnerschaft



E rstmalig erwähnt wurde der
Ort Sulzburg im Kodex des
Klosters Lorsch (Hessen) im

Jahre 821 als „Sulzibergeheim“. Der
Anlass zur ers ten Niederschrift kann
wohl in den Erzvorkommen gesehen
werden. 993 wurde eine Grablege für
Birchtilo, Graf im Breisgau, zu Ehren
des Heiligen Cyriacus gebaut. Kaiser
Heinrich II., der letzte Ottonen-Kai-
ser, verlieh dem Ort 1008 das Markt-
recht. Im Jahr 1028 verlieh Kaiser
Konrad II. alle Silbergruben im Breis-
gau, darunter auch solche bei Sulz-
burg, dem Bischof von Basel. Das ist
das früheste feste Datum für den Sil-
berbergbau im Schwarzwald. Aus der
Grablege wurde eine Klosterkirche.

U m 1100 wird die Ent-
stehung der „Berg-

werksburg“ auf dem Kas-
telberg angenommen. Reste und
Gräben sind heute noch erkennbar.
Auf dem Schlössleberg finden sich
Reste einer weiteren Burg. Die Her-
ren von Uesenberg wurden 1157
als Schirmvögte des Klosters Sulz-
burg genannt. Sie versahen den Ort
mit Mauern und Türmen. Die 
Uesenberger ließen an der Stelle
der Westapsis der Klosterkirche ei-
nen Turm errichten. Um 1280 er-
wähnen die Urkunden zum ersten
Mal die cives de Sulzberch, die
Stadtbürger von Sulzburg. Ob-
gleich keine Urkunde mehr über

die Verleihung der Stadtrechte vor-
handen ist, darf zu diesem Zeit-
punkt die Erhebung in den Stadt-
rang angenommen werden. 1283
wurde das Sulzburger Stadtsiegel
erstmals erwähnt. Das Wappen von
Sulzburg ist das älteste Städte-
wappen mit bergbaulichen Sinn-
bildern im gesamten deutschen
Sprachraum. Hesso IV. von Uesen-
berg übergab 1331 seine Rechte an
Sulzburg dem Grafen Egon IV. von
Freiburg. Von diesem kam die
Stadt an die Herren von Staufen.
1392/93 erwarb Markgraf Hesso I.
von Hochberg einen Teil des Ue-
senbergischen Besitzes, darunter
auch Sulzburg. Eine Urkunde von

1401 nennt Hesso als Herrn von
Sulzburg. Otto II., Hessos Sohn,
verkaufte 1418 sein Land (80.000
Flurstücke) mit Sulzburg an Bern-
hard I. von Baden. 1430 schließlich
wurde die Stadt an den Landgrafen
Wilhelm von Sausenberg-Rötteln
verpfändet. Seit 1453 gehörte Sulz-
burg ununterbrochen zur badi-
schen Herrschaft. Sulzburg ist so-
mit nicht nur eine der ältesten
Städte im Markgräflerland, son-
dern auch hier die älteste badische
Besitzung. Die ersten Juden erhiel-
ten 1500 so genannte „Schutzbrie-
fe“ und damit Niederlassungsrech-
te in Sulzburg. Im selben Jahr wur-
de der jüdische Friedhof angelegt.8

Aus der Chronik: Die Geschichte Sulzburgs
Sulzburg ist eine Kleinststadt, deren Geschichte außerordentlich vielfältig ist. Der Bergbau ist die Konstante in dieser Stadt, auch wenn er im 
Spätmittelalter wegbrach und keinen richtigen Neuanfang mehr fand. Hier einige Ereignisse der letzten 1.000 Jahre Sulzburger Stadtgeschichte

Geburtshaus von Ernst Leitz, dem Gründervater der Leica-Werke Wetzlar



Markgraf Ernst wählte 1515 
Sulzburg nach der Teilung der 
badischen Herrschaft durch Mark-
graf Christoph zu seiner Residenz
und begann mit dem Bau des
markgräflichen Schlosses. 1520/21
hob er das Kloster wieder auf, 1533
erbte er die untere Markgrafschaft
und verlegte seine Residenz nach
Pforzheim. Sulzburg mit seinem
Stadtschloss blieb markgräflicher
Witwensitz. Im Jahr 1540 war Sulz-
burg eine berühmte, florierende
und wohlhabende Bergbaustadt.
Nachdem man das Kloster auf 
Betreiben des Bischofs von
Basel 1548 wieder er-
öffnete, wurde es
nach Einführung der 
Reformation 1556
endgültig aufgeho-
ben. Markgraf Ge-
org Friedrich ver-
legte 1599 erneut
die höchsten Regie-
rungsstellen nach Sulz-
burg, baute das Schloss
neu, legte schöne Gärten
an und errichtete eine
Lateinschule und eine Schlosskir-
che. 1605 vereinigte er die ganze
Markgrafschaft Baden-Durlach in
seiner Hand und verlegte den Sitz
der Regierung in die Durlacher 
Karlsburg; in Sulzburg blieb je-
doch ein erheblicher Hofstaat. 
Die blühende Bergwerkstätigkeit
machte 1607 eine Bergordnung
notwendig. Ein Bergamt wurde in
Sulzburg ein gerichtet. 1605, 1614
und 1624 wurden Landtage für die
ganze obere Markgrafschaft in
Sulzburg abgehalten.

I m Dreißigjährigen Krieg
1618–1648 kam der Bergbau

völlig zum Erliegen. Die Gruben

gerieten in Vergessenheit. Die ganze
Markgrafschaft wurde verheert und
verwüstet. Die Sulzburger flohen in
die Wälder und nach Basel. Nur ein
Zehntel bis ein Viertel der Bevölke-
rung überlebte. Johannes Fecht
(1630–1674), 9. Stadtpfarrer in Sulz-
burg, beschrieb im Kirchenbuch die
Hungerjahre, die Leiden und Nöte
der Sulzburger Einwohner. Bei den
„Franzosenkriegen“ (1672–1694) er-
litt Sulzburg wieder schwere Verlus-
te durch Plünderung, Brandschat-
zung und Kontributionen. Die Ein-
wohnerschaft verarmte völlig. Der

Hauptteil des markgräflichen
Schlosses wurde beim

Abzug der Franzosen
1677/78 schwer be-

schädigt und verfiel.
Katharina Barbara
(1650–1733), die
Tochter des Mark-

grafen Friedrich VI.,
stiftete 1714 eine

Apotheke (Staffelhaus).
Die Armen erhielten fortan
unentgeltlich Heilmittel.
Die Stadt verkaufte 1715

das „hintere Bad“, das Sulzbad, 
an Heinrich Keller. Markgraf Karl 
Wilhelm (1709–1738) ordnete 1716
die Wiederaufnahme des Bergbaus
an. In Sulzburg begann man in den
verlassenen Grubenbauten wieder
zu schürfen. Die Gruben mussten al-
lerdings 1722 wegen Unrentabilität
vorübergehend wieder geschlossen
werden. 1727 wurde David Kahn er-
ster Rabbiner in Sulzburg. 1769
brannte das Klostergebäude mit der
Schule nieder. Das wertvolle hier ge-
lagerte Stadtarchiv wurde ebenfalls
ein Raub der Flammen. Die Klos -
terkirche blieb allerdings unver-
sehrt. Daniel Schöpflin, geboren
1694 in Sulzburg, starb 1771. Er war 9

Edeka Aktiv Markt Sutter
_014

China Restaurant
Lee Garden

Alle Gerichte auch zum Mitnehmen
Herr Lee, seit über 20 Jahren im Markgräflerland!

Öffnungszeiten
11.30 – 14.30 Uhr
17.30 – 22.00 Uhr
Dienstag Ruhetag

Otto-Karrer-Straße 6
79282 Ballrechten-Dottingen

Tel. (07634) 6 95 94 39
Fax (07634) 6 95 60 46

Alles frisch auf den Tisch!

79295 Sulzburg
Hauptstr. 61 
Tel: 07634 8256

Montag – Freitag: 8.00 – 12.30 Uhr und 15.00 – 18.30 Uhr • Samstag: 8.00 – 13.00 Uhr

Ältestes Stadtsiegel, 
seit 1283 nachweisbar

Geschichte Sulzburgs



Sohn des 13. Schultheißen im Amt
Sulzburg, ein berühmter Geschichts-
schreiber und Professor an der Uni-
versität Straßburg und wurde von
Goethe hoch geschätzt. Ein nochma-
liger Aufschwung der Bergwerks -
tätigkeit fand 1789 mit der erneuten
Einsetzung eines Bergamts statt .

G ustav Weil kam
am 25. April 1808 

als Sohn des Vor-
stehers der israelitischen
Gemeinde Sulzburg, Gott-
schalk Weil, zur Welt. Er
wurde Mitte des 19. Jahr-
hunderts als erster Jude 
im Großherzogtum Baden
zum Professor für orien-
talische Sprachen an die
Universität von Heidelberg beru-
fen. 1822 baute man die Synagoge
in der damaligen Judengasse, 
heute Gustav-Weil-Straße. Der 
Niedergang des Sulzburger Berg-
baus begann 1830 bis zum end-
gültigen Ende 1835. Die neue 
Stadtkirche am Platz der baufällig
gewordenen Schlosskirche, ent-
worfen von Heinrich Hübsch, 
wurde 1835 der evangelischen 
Kirchengemeinde übergeben. Die
Klosterkirche fand derweil nur
noch als Friedhofskirche Verwen-
dung. Sulzburg hatte 1846 mit 416
Juden die größte israelitische 
Einwohnerzahl seiner Geschichte,
damals 32,1% der Gesamtbe-
völkerung. Der Eisenbahn-Neubau
Bad Krozingen, Staufen, Sulzburg
mit Bahnhof Sulzburg begann 
1894. Die Einweihung des neuen
Sulzburger Krankenhauses war am
1. Oktober 1912. Die Forschungs-
und Grabungsarbeiten sowie die
Restaurierungsarbeiten an der 
alten Klosterkirche begannen 1952.

Das SOS-Kinderdorf
„Schwarzwald“ mit achtzehn 
Häusern wurde 1959 als zweites 
Kinderdorf Deutschlands einge-
weiht, vier Jahre später dann der

Erweiterungsbau des Schulhauses.
Die Schule bekam den Namen
„Ernst-Leitz-Schule“, nach dem 
Begründer der Optischen Werke
Ernst Leitz, der 1843 in Sulzburg 

10

Geschichte Sulzburgs

Sulzburg Merian Topographia Sueviae 1643

Einwohnerzahl (Stand 31.05.2015)
insgesamt. . . . . . . . . . . . . . . 2.646
davon Sulzburg

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1.764
davon Laufen mit St. Ilgen

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 841
nach Geschlecht
weiblich . . . . . . . . . . . . . . . . 1.250
männlich . . . . . . . . . . . . . . . 1.396

nach Religionszugehörigkeit
katholisch . . . . . . . . . . . . . . . . 685
evangelisch . . . . . . . . . . . . . 1.100
sonstige Religionen/
konfessionslos . . . . . . . . . . . . 861

Gemarkungsfläche
insgesamt

. . . 22.733.730 m2 (= 2.273 ha)
davon Sulzburg

. . . 18.355.986 m2 (= 1.835 ha)
davon Laufen mit St. Ilgen

. . . . . . 4.377.744 m2 (= 438 ha)
Nach Nutzungsarten
Siedlungs- und 
Verkehrsfläche

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . ca. 11 ha
Waldfläche

. . . . . . . . . . . . . . . . . . ca. 760 ha
Sonstige Flächen

. . . . . . . . . . . . . . . . . Ca. 0,46 ha
Höhenlage
315–1.114 (am Sirnitzkopf)
Meter über dem Meer

Wasserhärtegrad:
Sulzburg . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6,6
Laufen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 18,7

Wasserhärtebereich:
Sulzburg. . . . . . . . . . . . . 1 (weich)
Laufen . . . . . . . . . . . . . . . . 3 (hart)

Haushaltsplan 2016
Gesamthaushalt

. . . . . . . . . . . rund 10.000.000€
davon Verwaltungshaushalt

. . . . . . . . . . . . . . . . . 6.300.000€
davon Vermögenshaushalt

. . . . . . . . . . . . . . . . . 3.700.000€

ZAHLENSPIEGEL

St. Cyriak



11

geboren wurde. Die in ihrer ottoni-
schen dreischiffigen Bauform wie-
der hergestellte Klosterkirche St.
Cyriak übergab man 1964 der evan-
gelischen Kirchengemeinde. Die
Stadtkirche nutzte man nicht mehr
als Kirchengebäude.

I m Jahr 1971 wurde Sulzburg
Luftkurort. In enger Zusam-

menarbeit mit Bad Krozingen
legte man Terrainkurwege an. 1973
fand im Zuge der Gebietsreform 
im Land die Eingemeindung der 
bisher eigenständigen Gemeinden
Laufen und St. Ilgen statt. 1977 
wurde die Schwarzwaldhalle fertig-
gestellt, die 2002 noch einmal um-
gebaut und saniert wurde. Ende des
gleichen Jahres begann das Lan-
desdenkmalamt mit den der Res-
taurierungsarbeiten an der Synago-
ge. Im Juli 1979 begannen die 
Renovierungs- und Umbauarbeiten
für die Nutzung der Stadtkirche 
als Bergbaumuseum für Baden-
Württemberg; Eröffnung war 1982.
Im Jahr 1997 schloss das Städtische
Krankenhaus Sulzburg. 2000 eröff-
nete man ein Altenpflegeheim im
Gebäude des ehemaligen Kranken-
hauses. Zwischen 1997 und 1999
wurde das Sulzburger Rathaus 
restauriert. Im Jahr 2004 entstand
eine Städtepartnerschaft mit der
italienischen Gemeinde La Morra im
Piemont. Im gleichen Jahr zog das
Auktionshaus Kaupp, zuvor in 
Staufen ansässig, in das frühere
Schloss gebäude am Marktplatz.
2009 wurden umfangreiche Sa-
nierungsarbeiten an der Kirche St.
Cyriak beendet. Buchtipp: Weitere
Informationen zur Stadtgeschichte
findet man in drei Buchbänden, die
im Bürgerbüro und der Touistinfor-
mation im Rathaus erhältlich sind.

ehemalige Synagoge Sulzburg

Logopädie Praxis
Silke Schweizer

Sprach-, Stimm-, Sprech- und Schlucktherapie mit Herz
Hauptstraße 55 / 79295 Sulzburg
Tel. 07634/5 94 75 70
www.logopraxisschweizer.de

Das Sulzburger Wappen ist blau
mit weiß (bzw. silber). Auf einem
weißen (silbernen) Gebirge mit ei-
nem schwarzen Stollenmundloch 
sitzt ein weiß (silber) gekleideter
Engel mit ebenfalls weißen 
(silbernen) Flügeln. Er hat den
rechten Arm zum Segnen erho-
ben, mit dem linken Arm weist er
auf den Stollen. Vor dem Stollen
steht ein Bergmann mit weißer
(silberner) Fackel in der Rechten
und einer geschulterten weißen
(silbernen) Hacke in der Linken.
Über ihm leuchtet ein gelber 
(goldener) Stern.

GEMEINDEWAPPEN



12



13

Impressionen von Sulzburg mit Laufen und St. Ilgen



14

Stadtverwaltung 

Stadt Sulzburg
Hauptstraße 60
79295 Sulzburg
Telefon. . . . . . . (07634) 56 00-0
E-Mail: stadt@sulzburg.de
Internet: www.sulzburg.de

Öffnungszeiten Rathaus:
Mo . . . . . . . . . . . . . . . . . 8–12 Uhr 
Di . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8–12 Uhr
Mi. . . . . . . . . . . . . . . . . . 8–12 Uhr
Do . . . . . . . . . . . 8–12, 14–18 Uhr
Fr . . . . . . . . . . . . . . . . . . 8–12 Uhr

Öffnungszeiten Bürgerbüro:
Mo. . . . . . . . . . . 8–12, 14–16 Uhr
Di . . . . . . . . . . . 8–12, 14–16 Uhr
Mi . . . . . . . . . . . 8–12, 14–16 Uhr
Do . . . . . . . . . . . 8–12, 14–18 Uhr
Fr. . . . . . . . . . . . . . . . . . 8–12 Uhr

Ortsverwaltung Laufen
Weinstraße 6
79295 Sulzburg-Laufen
Telefon . . . . . . . . (07634) 82 04
E-Mail: ov.laufen@sulzburg.de

Öffnungszeiten 
Ortsverwaltung: 

Di . . . . . . . . . . . . . . . . . 17–19 Uhr 
und nach Vereinbarung!

Bürgermeister 
Dirk Blens

RATHAUS / VERWALTUNG GRUNDBUCH-
EINSICHTSSTELLE/ 
BAUVERWALTUNG/ 
LIEGENSCHAFTEN
Uwe Birkhofer

Zimmer 3 . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-27
E-Mail: birkhofer@sulzburg.de

EINWOHNERMELDEAMT/
BÜRGERBÜRO/
TOURIST-INFORMATION
Thomas Fuchs / Thomas Schlott 

Zimmer 1 . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-40
E-Mail: buergerbuero@sulzburg.de

STANDESAMT/SOZIALES
Petra Jedele

Zimmer 4 . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-24
E-Mail: jedele@sulzburg.de

STADTKASSE
Marion Meier

Zimmer 2 . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-32
E-Mail: meier@sulzburg.de

BÜRGERMEISTER
Dirk Blens

Vertreter der Stadt
Vorsitzender des Gemeinderats
Zimmer 13. . . . . . . . . . . Tel. 56 00-21
E-Mail: blens@sulzburg.de
Termine nach Vereinbarung

Johanna Kaltenbach
Sekretariat / Mitteilungsblatt
Zimmer 14. . . . . . . . . . . Tel. 56 00-21
E-Mail: kaltenbach@sulzburg.de

HAUPTAMT
Herbert Maier

Zimmer 15. . . . . . . . . . . Tel. 56 00-22
E-Mail: maier@sulzburg.de

RECHNUNGSAMT
Edgar Gerber

Zimmer 5
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-30

E-Mail: gerber@sulzburg.de

KULTUR/MUSEUM
Jost Grosspietsch

Zimmer 7 . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-35
E-Mail: grosspietsch@sulzburg.de

BAUHOF
Volker Dold

Zimmer 6 . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-44
E-Mail: dold@sulzburg.de

FORSTBETRIEB
Markus Schmitt 

Forstbetriebshof
Kapellenmattenweg 4 . . . Tel. 62 53
E-Mail: forstbetrieb@sulzburg.de

Jörg Pflüger
Revierförster
. . . . . . . . . . . . Tel. (07633) 8 06 02 58

ORTSVERWALTUNG
LAUFEN
Helmut Grether

Ortsvorsteher Laufen
Weinstraße 6 . . . . . . . . . . . Tel. 82 04
E-Mail: ov.laufen@sulzburg.de
Temine nach Vereinbarung



GEMEINDERAT
CDU
Martin Bächler

Ernst-Leitz-Weg 2d
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 85 13

Martin Benz
Brunnengasse 7
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 59 28 53

Stephan Güntert
Weinstraße 21
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 65 15

Gernot Marquart
Hauptstraße 34
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 6 91 30

Harald Stoll
(1. Bürgermeister-Stellvertreter)
Badstraße 41 . . . . . . . . . . . Tel. 65 82

SPD
Friedhelm Engler

Weinstraße 22a
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 62 85

MITBÜRGERLISTE
Alexandra Seywald

Obertalstraße 16
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 59 48 85

ORTSCHAFTSRAT
FREIE LISTE
Christoph Brenneisen

Doretmatt 1 . . . . . . . . . . . Tel. 6 91 88
Helmut Grether

(Ortsvorsteher)
Weinstraße 32
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 6 90 94

15

Gemeinderat & Ortschaftsrat

Jonny B. Möbel
_013

Platzierungswunsch

BÜRGERWILLE
Dr. Klaus Gehring

Im Brühl 10
Hildegunde Hakenjos

Gustav-Weil-Straße 20
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 85 64

Claudia Schlumberger-Bernhart
Weinstraße 19

GRÜNE LISTE
Lilly Nockemann

(2. Bürgerm.-Stellvertreterin)
Hauptstraße 11

Hanni Sum
Hauptstraße 59 . . . . . . . . . Tel. 82 57

FREIE LISTE
Christoph Brenneisen

Doretmatt 1 . . . . . . . . . . . Tel. 6 91 88

Johannes Güntert
(2. Ortsvorsteher-Stellvertreter)
Schlossgasse 4
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 82 66

Christiane Vollmer
Hohlenbergstraße 5
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 69 47 04

CDU
Stephan Güntert

(1. Ortsvorsteher–Stellvertreter)
Weinstraße 21 . . . . . . . . . . Tel. 65 15

Michael Nußbaumer
Untere Holzgasse 2a
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 6 94 96 87

Christian Zehr
Hohlenbergstraße 8a
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 87 74

Gemeinderatssaal Sulzburg



KINDERGÄRTEN
SOS-Kinderdorf

Kindertagesstätte und Hort
Bugginger Gasse 15 . . . Tel. 56 09-0
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax 56 09-18

E-Mail: kd-schwarzwald@
sos-kinderdorf.de
www.sos-kd-schwarzwald.de

Städtischer Kindergarten Laufen
Bachtelgasse 6,
79295 Sulzburg-Laufen . . Tel. 89 67
E-Mail: kita.laufen@sulzburg.de
www.bw-kita.de/fr/sulzburg-laufen

SCHULE
Ernst-Leitz-Schule

Grundschule Sulzburg
Ernst-Leitz-Weg 3, 79295 Sulzburg
Fax 59 26 37 . . . . . . . . . . . Tel. 6 97 10
E-Mail: ernst_leitz_schule@
t-online.de
www.ernst-leitz-schule-sulzburg.de

VHS
Die „Volkshochschule Markgräfler-
land“ hat ihren Hauptsitz in Müll-
heim. Sie bietet das ganze Jahr ein
vielseitiges Programm an.
Volkshochschule Markgräflerland

Gerbergasse 8, 79379 Müllheim
Bürozeiten: 
Mo, Di, Do, Fr 9–12 Uhr; 
Di 14–16 Uhr; Do 14–18 Uhr

Weitere Auskünfte erhalten Sie un-
ter www.vhs-markgraeflerland.de.

KIRCHEN & PFARRÄMTER
St. Cyriak
in Sulzburg

evangelischer Gottesdienst 
sonntags 10.00 Uhr

St. Bernhard in Sulzburg
katholischer Gottesdienst 
sonntags 8.30 Uhr

St. Johannis in Laufen
evangelischer Gottesdienst 
sonntags 9.00 Uhr

St. Ägidius in St. Ilgen
keine festen Gottesdienstzeiten

Evangelisches Pfarramt 
zuständig für Sulzburg,  
Laufen & St. Ilgen
Pfarrerin Eva Böhme,
Hauptstraße 74,
79295 Sulzburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 59 21 79

Katholisches Pfarramt
Seelsorgeeinheit 
Heitersheim
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 55 16 15

SCHWIMMBAD
Naturschwimmbad
Sulzburg

Badstraße 61
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 67 63

SCHWARZWALD-
HALLE & HUBERT-
BAUM-STUBE

Hauptstraße 78

MUSEUM
Das Landesbergbaumuseum Ba-
den-Württemberg ist seit 1982 eine
der Sehenswürdigkeiten von Sulz-
burg. Einst war es die evangelische
Stadtkirche, heutzutage gibt es dort
eine Ausstellung zur Bergbauge-
schichte des Bundeslandes Baden-
Württemberg. Weitere Informatio-
nen zum Landesbergbaumuseum
siehe auch Seite 25.

Landesbergbaumuseum
Am Marktplatz, 79295 Sulzburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-42 
. . . . . . . . . . . . . . . . oder Tel. 56 00-40

Öffnungszeiten: 
Mo geschlossen; 
Di–So 14–17 Uhr 
und nach Vereinbarung

TOURISMUS
Tourist-Information Sulzburg

Im Rathaus
Hauptstraße 60, 
79295 Sulzburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 56 00-40

Schwarzwald-Tourismus GmbH
Ludwigstraße 23, 
79104 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 89 64 60

Tourismus Marketing GmbH Ba.-Wü.
Esslinger Straße 8, 
70182 Stuttgart
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0711) 23 85 80

WEITERE 
ÖFFENTLICHE
EINRICHTUNGEN
Agentur für Arbeit –
Geschäftsstelle Müllheim

Unterer Brühl 4, 
79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 36 93-0

Finanzamt Freiburg-Land 
Stefan-Meier-Straße 133,
79104 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 2 04-0

Finanzamt Müllheim
Goethestraße 11, 
79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 1 89-0

Landratsamt 
Breisgau-Hochschwarzwald

Stadtstraße 2, 
79104 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 21 87-0

Regierungspräsidium 
Freiburg

Bissierstraße 7, 
79098 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 2 08-0

Staatsministerium 
Baden-Württemberg

Richard-Wagner-Straße 15,
70184 Stuttgart
. . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0711) 21 5-0

Statistisches Landesamt
Böblinger Straße 68,
70199 Stuttgart
. . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0711) 6 41-0

16

Öffentliche Einrichtungen

 

•  REFA-Grundausbildung 2.0
•  REFA-Prozessorganisator 
•  REFA-Techniker für IE  
•  REFA-Controller für IE 
•  REFA-Betriebswirt für IE 
•  Kompaktseminare zu aktuellen 
 Themen aus Wirtschaft und 
 Verwaltung  

 

 
REFA-Verband für Arbeitsgestaltung,
Betriebsorganisation und
Unternehmensentwicklung e.V.
REFA–Bezirk 
Freiburg-Offenburg-Hochrhein  

Klostergasse 1
79295 Sulzburg
Tel.  (07634) 68 80
Fax  (07634) 68 28

freiburg@refa-bw.de 
www.refa-bw.de

Zugelassener

Träger

nach AZWV

Zertifiziert

DIN EN ISO 9001
BADEN-WÜRTTEMBERG

Das Know-how. Angebote / Kurse Kontakt / Infos



©
 (R

VF
) R

eg
io

-V
er

ke
hr

sv
er

bu
nd

 F
re

ib
ur

g 
Gm

bH
 u

nd
  P

ie
tr

us
ka

 V
er

la
g 

& 
Ge

o-
Da

te
nb

an
ke

n 
Gm

bH
, 7

67
61

 R
ül

zh
ei

m
 (0

16
54

) S
ta
nd
:0

5/
20

16

17

Öffentliche Verkehrsmittel

Tarifzonenplan 
Regio-Verkehrsverbund Freiburg (RVF)

BUS UND BAHN
Die Deutsche Bahn fährt zwischen
Freiburg und Basel: 
Freiburg – Schallstadt – Bad 
Krozingen – Heitersheim – Müllheim
– Weil am Rhein – Basel.
Ab Heitersheim fährt die Buslinie
261 des RVF (Müllheim – Sulzburg –
Heitersheim und zurück).
Weitere Buslinien der SWEG: 
Buslinie 113 (Bad Krozingen – Stau-
fen – Münstertal / Sulzburg und
zurück).
DB ReiseService

Service-Nummer 
(24 Stunden)
Tel. 0180-5 99 66 33
Automatische 
Fahrplanauskunft
Tel. 0800-1 50 70 90

SBG – 
SüdbadenBus GmbH

Bismarckallee 1, 
79098 Freiburg
Busauskunft
Tel. (0761) 3 61 72

SWEG Südwestdeutsche
Verkehrs-Aktien-
gesellschaft

Bahnhofstraße 7, 
79219 Staufen
Tel. (07633) 52 11

Fahrplanauskunft des RVF
Tel. 0180-5 77 99 66



18

Wirtschaftsstandort

Das Markgräflerland ist nicht nur
landschaftlich, klimatisch und
kulturell reizvoll. Auch als Wirt-

schaftsstandort ist die Region äußerst
attraktiv. Die örtlichen Gewerbever-
eine leisten hierzu einen entscheiden-
den Beitrag. In der Stadt Sulzburg
übernimmt der Touristik-, Kultur- und
Gewerbeverein e. V. die Aufgaben. Von
den gemeinschaftlichen Werbeaktio-
nen sowie Gewerbe- und Leistungs-
schauen profitieren nicht nur die 
Mitglieder. Sie sind ebenso ein ent-
scheidender Beitrag zum Standort-
Marketing der Kommunen und somit
auch zur erfolgreichen Entwicklung
des ganzen Markgräflerlandes. 

Der Zweck des Touristik-, Kultur-
und Gewerbeverein e. V. ist die aus-
schließliche und unmittelbare Pfle-
ge und Förderung des Tourismus,
der Kultur, der Kunst und des Ge-
werbes in der Stadt Sulzburg mit

ihrem Ortsteil Laufen mit St. Ilgen.
Die Erfüllung dieser Aufgabe soll 
erreicht werden u. a. durch:

• Förderung der Werbung für 
Tourismus und Kultur

• Unterstützung der Interessen der 
gewerbetreibenden Mitglieder

• Mitarbeit bei der Schaffung, 
Förderung, Erhaltung und 
Verbesserung der dem Tourismus, 
der Kunst und der Kultur dienen-
den Einrichtungen und Güter

Kontakt:
Touristik-, Kultur- und 
Gewerbeverein e. V.
Sulzburg-Laufen-St. Ilgen

Vorsitzender: 
Rolf Nacke
Am Schlittenbuck 5, 79295 Sulzburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 6 95 60 70
www.touristik-sulzburg.de
E-Mail: rona25@web.de

Hekatron 
Firmengelände,
Foto: Hekatron

Wir beraten Sie 

off en und verständlich,
immer auf aktuellem Stand.

Unsere Leistungen umfassen
• klassische Steuerberatung / Steuererklärungen

• Jahresabschlüsse
• Lohn- und Finanzbuchführung
• Finanzberatung
• und Spezialkenntnisse: Grenzgänger, Immobilienbesitzer 
 und viele weitere: Fragen Sie nach!

Für wen arbeiten wir

ebenso wie Privatpersonen – mit maßgeschneiderten Lösungen 
und Blick für Ihren Erfolg.

Beratungstermin! 

Wir freuen uns auf Sie.

Ihr Steuerberater Jürgen Zirlewagen und Team

Kompetenz. 
Vertrauen. 
Sicherheit. 
Ihre Steuerberatung im Sulzbachtal.

Obertalstraße 12
79295 Sulzburg

Tel 07634 56 07-0
www.steuerberater-zirlewagen.de



19

Erfolgreich und
glücklich im Beruf?!

Business Coach in Sulzburg, Freiburg und ganz Baden-Württemberg

Kiesel Coaching I Sonja Zitzmann
Klosterwaldstraße 4a I 79295 Sulzburg

sonja@kiesel-coaching.de I www.kiesel-coaching.de

Als Hersteller zeichnet sich das 
Sulzburger Unternehmen Hekatron
durch sein Angebot an modernster
Technologie für den Brandschutz
aus. Darüber hinaus übernimmt es
soziale Verantwortung und enga-
giert sich für den Umweltschutz.
Ganz besonders wichtig ist der Ge-
schäftsleitung die Wertschätzung
für und durch die Mitarbeiter.
Sulzburg ist ein Standort der 
High tech-Industrie: Das dort ansäs-
sige mittelständische Unternehmen 
Hekatron mit seinen rund 750 
Mitarbeitern ist führender Spezialist
in der Entwicklung, der Herstellung
und dem Vertrieb von Systemen 
des anlagentechnischen Brand-
schutzes. Das sind unter anderem
Brandmeldeanlagen, die in Objek-
ten wie dem Cinemaxx Freiburg
oder dem Europa-Park Rust zum
Einsatz kommen, sowie Rauchwarn-
melder für Wohnungen. Bei vielen
der eingesetzten Technologien war
das vor über 50 Jahren gegründete
Unternehmen Vorreiter und längst
ist man in Sulzburg dabei, die
Brandschutztechnik der Zukunft zu
entwickeln.

Nachhaltigkeit ist bei Hekatron ein
Schlüsselwort für den Umgang mit
materiellen Ressourcen, aber auch
in der Personalarbeit. Matthias 
Lehmann, Personalleiter bei Heka-
tron, erklärt: „Wir legen Wert darauf,
Mitarbeiter langjährig im Unterneh-

men zu
halten,
ihnen im Ide-
alfall die Freiräu-
me sowie Fortbildungs- und Ent-
wicklungsmöglichkeiten für ein
ganzes Berufsleben zu bieten.“ 
In den vergangenen Jahren ist 
Hekatron stark gewachsen. Eine 
bedeutende Rolle spielt die Ausbil-
dung in mehreren technischen 
Berufen, wie etwa dem des Elektro-
nikers, sowie im kaufmännischen 
Bereich. Bei Hekatron gibt es „Duale
Studierende“, es werden Praktika
angeboten sowie Abschlussarbeiten
von Bachelor- und Master-Studieren-
den betreut. Übrigens ist der Stand-
ort Sulzburg mit dem „Hekatron-
Shuttle“, das mehrmals täglich vom
Bahnhof Heitersheim aus verkehrt,
bequem und schnell erreichbar.

Die Anstrengungen in Sachen Perso-
nalarbeit tragen Früchte. In den 
Jahren 2009, 2011, 2013 und 2015
wurde Hekatron jeweils mit dem
„Great Place to Work“-Gütesiegel
ausgezeichnet und ist damit ganz of-
fiziell einer von Deutschlands 100
besten Arbeitgebern. Dabei haben
die Mitarbeiter ihrem Arbeitgeber
diese Auszeichnung sozusagen
selbst verliehen, denn ein Großteil
der Wertung beruht auf einer anony-
men Mitarbeiterbefragung.

www.hekatron.de

HIGHTECH UND VERANTWORTUNG
Brandschutztechnikhersteller Hekatron

info@goedecke-stb.de
www.goedecke-stb.de

Dipl. Betriebswirtin (FH)
Manuela Goedecke
Steuerberaterin

Dipl. Betriebswirt (FH)
Stefan Goedecke

Steuerberater

Basler Straße 3
79395 Neuenburg

Tel. 0 76 31/9 72 00
Fax. 0 76 31/97 20 20

Hohlenweg 5
79282 Ballrechten-Dottingen
Tel. 0 76 34/59 19 48
Fax. 0 76 34/59 19 47

Brandmelderzentrale 
Integral IP

Brandmelder Genius Hx 

An
ze

ig
e



20

Wirtschaftsstandort
METZGEREI KLAUS SUM
Alte Handwerkskunst ohne Zusätze

Wohlschmeckendes Fleisch von Rind, Schwein,
Kalb und Lamm beziehen wir von der Bäuerli-
chen Erzeugergemeinschaft Schwäbisch Hall,
das Freilandgeflügel aus dem Elsaß. Wir stellen
sämtliche Wurst- und Schinkensorten nach 
alter Handwerkskunst selbst her – ohne Aller-
gene, ohne Jodsalz, ohne Geschmacksverstär-
ker. Sie bekommen bei uns auch Biokäse von
der Dorfkäserei Geifertshofen, DEMETER-
Gemüse von der Gärtnerei Piluweri, Hügelheim,
und saisonal DEMETER-Spargel.

Metzgerei Klaus Sum
Hauptstraße 59, 79295 Sulzburg
Tel. (07634) 82 57

BÄCKEREI RUF
Backwaren mit Geschmack und Aroma

In der fünften Generation backen wir als Fa-
milienbetrieb nach alter Handwerkskunst.
Produktion und Verkauf befinden sich im sel-
ben Haus. So können wir schnell und sicher
auf Ihre Anregungen reagieren. Wir verwenden
nur eigene Rezepturen. Eigene Natursauertei-
ge und die lange Teigführung garantieren her-
ausragende Backwaren höchster Qualität.
Wenn Sie das Besondere suchen, sind Sie bei
uns richtig. 

Friedrich Ruf
Hauptstraße 54, 79295 Sulzburg
Tel. (07634) 89 93

SCHREIBWAREN BUNTSTIFT
Buntstift (s): Ein Schreibwarengeschäft in
Sulzburg, geführt von Inge Wick und Team

Angebot:
Schreibwaren, Bürobedarf, Zeitungen, 
Zeitschriften
Ergänzend:
Spielwaren,  Taschenbücher, Regenschirme,
Taschen, Geschenkartikel (auch für Kinder-
geburtstage), Tabakwaren, Kerzen, jahres-
zeitlich abgestimmtes Bastelmaterial
Besonderheiten:
Geschickte und geduldige Beratung (auch 
bei der Verarbeitung des Materials). Selbst 
gestaltete Fotokarten für alle Anlässe 
(Geburtstag, Hochzeit, Todesfall und viele
mehr), Tischkarten, Einladungskarten
Unentgeltlich:
Verleih Regiokarten, Mitbürgerliste
Annahme: 
Schuhreparaturen, Reinigung, Mangelstube,
Wäscherei, Änderungsschneiderei
Kennzeichen:
Kleine Fläche, großes Angebot
Slogan:
Was ich nicht habe, bestelle ich.

Schreibwaren Buntstift
Inge Wick
Hauptstraße 63, 79295 Sulzburg
Tel. und Fax (07634) 59 22 15

Anzeigen

ATELIER FÜR INNERE ARBEIT
Begleitung und Coaching auf dem 
Weg der Selbstreflexion

Psychologische Beratung
Gemeinsam nehmen wir im Gespräch innere
Vorgänge wahr. Ohne zu bewerten beobachten
wir das, was im aktuellen Augenblick, hier und
jetzt, geschieht. Das einfühlsame Gespräch, die
Zeit und der Freiraum für die eigene Wahrneh-
mung, ermöglichen es zu einer liebevollen und
akzeptierenden Haltung sich selbst und dem
Leben gegenüber zu gelangen.

Prozesscoaching
Wir suchen gemeinsam nach schon vorhan-
denen Ressourcen zur Problemlösung und 
machen diese neu verfügbar. Diese Arbeit
schlägt eine Brücke in die Vergangenheit zu
schon früher bewältigten Herausforderungen.
Von dort nehmen wir die jetzt wieder neu
benötigten Fähigkeiten mit in die Gegenwart.
Hier stellen wir uns die Frage, wie die vorhan-
denen Ressourcen heute genutzt werden kön-
nen, um den gewünschten Zustand zu erreichen.

Mein Angebot für Sie:
Einzelgespräche, Gruppenarbeit, Supervision
am Arbeitsplatz

Henrike Heß
Systemischer Coach, Psychologische Beratung
Gustav-Weil-Straße 5 a, 79295 Sulzburg 
Tel. (07634) 9 08 97 08 
E-Mail: Henrike-Hess@gmx.de 
www.atelier-innere-arbeit.de



Veranstaltungen

21

Burefasnet (Alte Fasnet)
Jedes Jahr ziehen am Sonntag nach
Aschermittwoch über 100 Zünfte mit
ca. 3.000 Hästrägern und Guggen-
musikern aus dem Schwarzwald,
dem Markgräflerland, der Ortenau
und dem Baselgebiet am Nachmit-
tag durch die Hauptstraße und über
den Marktplatz.
Sulzburger Frühlingslauf
Start für den 10,2 km langen Haupt-
lauf ist in der Ortsmitte auf dem his -
torischen Marktplatz. Von dort führt
die landschaftlich reizvolle Strecke
durch die Winzerorte Laufen und St.
Ilgen, durch die Laufener Rebland-
schaft nach Muggardt und durch ei-
nen zwei Kilometer langen Waldab-
schnitt wieder zurück zum Ziel auf
dem Marktplatz. Vor dem Hauptlauf
gibt es zwei weitere Läufe für Kinder
und Jugendliche. Ein schönes Am-
biente beim Zieleinlauf auf dem
Marktplatz und die einzigartige Ku-
chentheke in der Schwarzwaldhalle
sorgen ebenfalls für die gute Stim-
mung in Sulzburg. Infos und Anmel-
dung im Internet unter:

www.lg-sulzburglaufen.de
www.markgraefler-cup.de

Ateliertage Sulzburg und Laufen
Über 50 Künstler präsentieren sich
jährlich Anfang Oktober in Sulzburg
und im Ortsteil Laufen, 2015 bereits
zum 24. Mal. Der Zuwachs an Besu-
chern und Ausstellern und Orten
steigt mit jedem Jahr. Bildhauerische
Arbeiten finden sich neben Malerei
und künstlerischen Unikaten in Mode
und Möbeln. Ateliers und ungewöhn-
liche Orte beherbergen Künstler aus
der Region und ganz Deutschland. 
Weckensonntag
An einem Sonntag im März wird auf
dem Marktplatz zu Ehren der Mark-
gräfin Katharina Barbara von Baden
der Weckensonntag in Sulzburg 
gefeiert – eine wohl einmalige Tradi-
tion. Sie gründete damals eine 
Armenapotheke, in der Mittellose
und Kranke kostenlos Medikamente
erhielten. Für arme Schüler wurden
im 18. Jahrhundert Wecken und 
Brezeln gestiftet. Dabei kleiden sich
viele Gäste und auch die Mitglieder
des Gemeinderats in historischen
Gewändern, um diesem Ereignis 
das entsprechende Ambiente zu 
verleihen. Die Sulzburger Stadt-
musik sowie ein historisches Kut-

schengespann mit der Katharina
Barbara führt die Kinder zum Markt-
platz, bevor sie die Wecken aus den
Händen der Gemeinderäte und des
Bürgermeisters in Empfang nehmen.
Veranstaltungen in der Stauden-
gärtnerei Gräfin von Zeppelin
Die Staudengärtnerei ist selbst eine
echte Sehenswürdigkeit mit ihren
blühenden Kostbarkeiten. Hier fin-
den regelmäßig Veranstaltungen
und Events statt. 
Staudengärtnerei Gräfin v. Zeppelin
Weinstraße 2 . . . . . . . . . Tel. 55 03 90

E-Mail: 
info@graefin-von-zeppelin.de
www.graefin-von-zeppelin.de

Orgelwanderung
Wanderung im Juni zu den drei Or-
geln St. Ilgen (Kirche St. Ägidius),
Laufen (Johanneskirche) und Sulz-
burg (Klosterkirche St. Cyriak). Die
Orgelwanderung wurde im Jahr
2011 von Kirchenmusiker Marius
Mack ins Leben gerufen. Seine Idee
war es, die verschiedenen – zum Teil
historischen – Orgeln der evangeli-
schen Kirchengemeinden Laufen
und Sulzburg in einem Wanderkon-
zert zu präsentieren und somit den
direkten klanglichen Vergleich der
unterschiedlichen Orgelstile aufzu-
zeigen. Musik, Natur und Gesell-
schaft machen die Veranstaltung zu
einem einzigartigen Erlebnis.

Weihnachtsmarkt
Alljährlich findet am 3. Advents-
samstag im Dezember zum Jahres-
ausklang der traditionelle und besinn-
liche Weihnachtsmarkt auf dem histo-
rischen Marktplatz statt. Wie jedes
Jahr gibt es eine große Weihnachts-
tombola mit wertvollen Preisen, wel-
che von den Gewerbetreibenden der
Stadt Sulzburg gesponsert werden.
Einheimische und auswärtige Ge-
schäfte, Handwerksbetriebe und Ver-
eine nehmen die Gelegenheit wahr, 
ihre vielfältigen Angebote darzu-
bieten. Neben Handarbeiten, Holz-
spielsachen, Keramik und Schmuck 
finden Sie auch Tee und Gewürze, Im-
kereiprodukte, Obstbrände und vieles
mehr. Kutschfahrten, Ziegen und der
Nikolaus sowie viele weitere Attraktio-
nen warten auf die Kleinen. Der Markt
wird um 11 Uhr eröffnet und dauert bis
20 Uhr, da gerade die Abendstunden in
der romantischen, mittelalterlichen
Stadt besonders stimmungsvoll sind.
Sulzburger Wochenmarkt
Der Wochenmarkt findet freitags
von 16–18 Uhr auf dem historischen
Marktplatz in Sulzburg statt.
Viele weitere Veranstaltungen 
in Sulzburg
Weitere und aktuelle Veranstaltun-
gen findet man im offiziellen 
Veranstaltungskalender der Stadt 
Sulzburg unter: www.sulzburg.de

IN SULZBURG IST WAS LOS
In Sulzburg mit Laufen und St. Ilgen ist einiges an Veranstaltungen geboten. Hier
finden Sie eine kleine Übersicht, was Sie nicht verpassen sollten. Wir sehen uns...

Frühlingslauf BurefasnetBurefasnet



PIZZERIA 
LA TAVERNETTA
DA PIETRO
Original Holzofen-Pizza

Das La Tavernetta ist in der Region
berühmt für seine leckere Pizza aus
dem Holzofen. Sie ist ein duftendes
und knuspriges Erlebnis und dazu
genießt man einen original italieni-
schen Wein. Doch die Speisekarte
bietet noch mehr: Aperitifs, Vorspei-
sen, Suppen oder Salate, dann
Fleisch- und Fischspezialitäten, 
Pasta und eine umfangreiche 
Getränkeauswahl lassen keine kuli-
narischen Wünsche offen. Speisen
können auch abgeholt werden. 
Inhaber Pietro Sebastiano und sein
Team freuen sich auf Ihr Kommen.

Pizzeria La Tavernetta
Pietro Sebastiano 
Obertalstraße 1, 79295 Sulzburg
Tel. (07634) 69 42 08
www.pizzeria-da-pietro.de

22

Gastronomie
Gastronomie. Freuen Sie sich auf 
eine familiäre Atmosphäre, ausge-
richtet auf Genuss und Lebensfreu-
de. Geschmack pur ist das Credo von
Küchenchefin Douce Steiner, deren
Küche mit zwei Michelin-Sternen
ausgezeichnet wurde. Hier eine
Übersicht der Sulzburger Gastrono-
miebetriebe:
Gaststätten/Restaurants in Sulzburg
Downtown Coffee Company

Alte Postgasse 2
. . . . . . . . . . . . Tel. (07634) 3 57 26 37

www.downtown-coffee-
company.com

Espetada – Spezialitäten vom Spieß
Hauptstraße 35 . . . . . Tel. 5 68 56 00
Geöffnet: Dienstag bis Sonntag

Hirschen – Hotel Restaurant 
Gourmetrestaurant
Hauptstraße 69 . . . . . . . . . Tel. 82 08
www.doucesteiner.de
Geöffnet: Mittwoch bis Sonntag

La Maison Eric
Im Brühl 7 . . . . . . . . . . . . . . Tel. 61 10
www.la-maison-eric.de
Geöffnet: Mittwoch bis Sonntag

La Tavernetta – Pizzeria
Obertalstraße 1 . . . . . . Tel. 69 42 08
www.pizzeria-da-pietro.de
Täglich geöffnet

Pizzeria Adler
Im Vereinsheim des SV Sulzburg

Sonnmatt 2 . . . . . . . . . . . . . Tel. 63 83
Geöffnet: Dienstag bis Freitag
11–14, 17–22.30 Uhr, Samstag,
Sonntag 11–22.30 Uhr

Rebstock – Landgasthof Hotel 
Hauptstraße 77 . . . . . . Tel. 50 31 40
www.rebstock-in-sulzburg.de
Geöffnet: Montag bis Samstag,
Sonntag bis 14.30 Uhr,
Mittwoch Ruhetag

Torstüble
Hauptstraße 39 . . . . . . . . . Tel. 86 10
Geöffnet: Dienstag bis Sonntag 
10–23 Uhr

Waldhotel Bad Sulzburg
Badstraße 67. . . . . . . . . Tel. 50 54 90
www.waldhotel4you.de
Geöffnet: Montag bis Sonntag

Weinreich Bier- und Weinstube
Gustav-Weil-Straße 2 . . . . Tel. 87 51
Geöffnet: Mittwoch bis Sonntag
Im Sommer auch am Montag
geöffnet 

Zum Wilden Mann, Pizzeria 
Ernst-Bark-Gasse 4 . . . . . . Tel. 82 65
Geöffnet: Montag bis Sonntag

Gaststätte/Restaurant
in Laufen/St. Ilgen

Restaurant La Vigna
Weinstraße 38 . . . . . . . . . . Tel. 80 14
www.restaurant-la-vigna.de
Geöffnet: Dienstag bis Samstag

WEINGÜTER
Rebhänge, durchzogen von Hohl-
wegen, Gärten und Wiesen, malen
ein Bild von vielfältiger Landschafts-
struktur. Viel Liebe und Arbeit steckt
in jedem Tropfen Traubensaft, der
im Fass zur wahren Kostbarkeit her-
anreift. In den Winzerkellern des
kleinen Weindorfes Laufen an der
Badischen Weinstraße ruht noch so
mancher Tropfen, der probiert wer-
den will. Rund 2/3 der in Laufen an-
gepflanzten Reben sind für die
Weißweinerzeugung vorgesehen.
Im Sortenspiegel dominiert die Reb-
sorte Gutedel als Markgräfler Spe-
zialität. Die Sulzburger Weingüter:
Weingut Fritz Güntert

Weinstraße 12
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 82 06

Weingut Rainer Schlumberger
Obere Holzgasse 4
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 59 22 40

www.weingut-schlumberger.de
Privat-Weingut H. Schlumberger

Weinstraße 19
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 89 92

www.schlumberger-wein.de

GUTE KÜCHE IN
SULZBURG
Südbaden steht wie kein anderer
Landstrich in Deutschland für 
hervorragende Gastronomie. In
Sulzburg finden Sie auf engstem
Raum neben einem Michelin-Stern-
gekrönten Restaurant auch gute 
badische Küche in jeder Kategorie.
Und natürlich dürfen auch internati-
onale Speisen wie die Holzofenpizza
nicht fehlen. Einfache Wein- und
Vesperstuben sind ebenso beliebt
wie traditionelle Landgasthöfe. In
Sulzburg ist für jeden Geschmack
das Passende vorhanden. Die Küche
Südbadens lässt sich nicht auf einen
Nenner bringen. Sie ist vor allem
vielfältig und abwechslungsreich.
Mit der Verwendung heimischer Er-
zeugnisse folgt sie dem Zyklus der
Jahreszeiten. Traditionelle Speisen
wie Brägele, Bibeliskäs, Kratzete
oder saisonale Gerichte mit Spargel
und „Sonnewirbelesalat“, auch be-
kannt unter dem Namen Feldsalat,
finden Sie in der hervorragenden
Küche Sulzburgs. All dies spiegelt
sich sowohl in mehrgängigen 
Menüs als auch im einfachen Vesper
wider. Hervorzuheben ist sicherlich
der Hirschen, der über die Region 
hinaus kulinarisch bekannt ist. Ein
kleines Haus zwar, aber mit großer

Anzeige



Weinbau

23

Mo–Fr  8.30–18.00 Uhr
Sa  9.00–12.30 Uhr
So 10.00–13.00 Uhr

Winzerkeller Laufener Altenberg
Weinstraße 48
79295 Sulzburg-Laufen
Tel. (07634) 56 05 16

www.laufener-weine.de

An der Badischen Weinstraße

führt kein Weg an uns vorbei!

DIE NEUE DEUTSCHE WEINKÖNIGIN
STAMMT AUS SULZBURG-LAUFEN: 
Josefine Schlumberger ist
67. Deutsche Weinkönigin!

Am 25. September 2015 wurde von
einer hochkarätig besetzten Jury
aus zahlreichen Kandidatinnen 
Josefine Schlumberger aus Sulz-
burg-Laufen zur 67. Deutschen
Weinkönigin gewählt. 

Mit Bravour hat sie im Jahr
2014/2015 als Badische Weinköni-
gin amtiert. Jetzt wurde sie mit 
der Krone der deutschen Weinköni-
gin ausgezeichnet. Das ist für alle
Beteiligten ihres Heimatortes eine
große Freude und auch eine große
Ehre für den Badischen Wein. 
Josefine Schlumberger wird bis 
September 2016 den deutschen
Wein international und national 
vertreten und wird auch ein Stück
Markgräflerland in die Welt hinaus
tragen. 

Melissa Fünfgeld, ebenfalls aus
Sulzburg-Laufen, wurde für ein
Jahr zur Badischen Weinprinzessin
gewählt. Den Weinhoheiten einen
ganz herzlichen Glückwunsch aus
Sulzburg!

WINZERKELLER LAUFENER 
ALTENBERG –
WEINMANUFAKTUR AUS PASSION
Im milden südlichen Kleinklima 
der Lage Laufener Altenberg ge-
deihen die Hauptrebsorten Gutedel,
eine Markgräfler Spezialität, edle
Trauben vom Weißen Burgunder,
Grauen Burgunder, Chardonnay und
die anspruchsvolle Rotweinsorte
Spätburgunder. Ein Schwerpunkt
unserer Manufaktur ist die Vinifi-
zierung von besonderen Spezialitä-
ten wie Gewürztraminer, Muskat 
Ottonel, Sauvignon blanc und 
Nebbiolo. Die jeweiligen Rebsorten-
ansprüche werden exakt abge-
stimmt auf die leicht hängigen bis
steil abfallenden Weinberge der 
Lage Laufener Altenberg. Zahlreiche
nationale und internationale Aus-
zeichnungen dokumentieren den 
hohen Qualitätsstandard unserer
Weine. Die Passion der Laufener Win-
zer, Begeisterung, Leidenschaft und
die Hingabe für anspruchsvolle Wei-
ne sind Ausdruck unserer Passion.
Aus Liebe zum Wein, verbunden mit
wertvoller Handwerkskunst, keltern
unsere Winzer und der Kellermeister
einzigartige und individuelle Weine
auf höchstem Niveau. Die Konti-
nuität unserer Spitzenqualitäten 

basiert auf jahrzehntelanger Tradi-
tion und Erfahrung. Nicht zuletzt 
ist Perfektion die Symbiose aus Tra-
dition und Innovation.
Das Terroir „Laufener Altenberg“
Warme und milde Westwinde aus
dem Rhônetal garantieren eine ho-
he Traubenreife. Aus den Höhen des
Südschwarzwaldes sorgen kühlen-

de Fallwinde in der Nacht für ein 
terroir eigenes, elegantes und fein-
fruchtiges Aroma mit viel Finesse.
Löß-Lehmböden mit ausgeprägtem
Luft- und Wasserspeichervermögen
sowie einem hohen Nährstoffgehalt
lassen außergewöhnliche Weine mit
ausgewogener Mineralität heranrei-
fen. Schonende und natürliche Vini-
fikationsmethoden und ein intaktes
Ökosystem im Weinberg verleihen
unseren Weinen eine besondere No-
te und sind gleichzeitig Ausdruck
unserer Qualitätsphilosophie.
Winzerkeller Laufener Altenberg

Weinstraße 48, 79295 Sulzburg-
Laufen . . . . . . . . . . . . . . . Tel.  56 05-0
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax 56 05-20

E-Mail: info@auggener-wein.de
www.laufener-weine.de
Öffnungszeiten: 
Mo–Fr 8.30–18; Sa 9–12.30; 
So (Mai–Okt.) 10.30–13.30 Uhr

Josefine Schlumberger, 67. Deutsche Weinkönigin 2015/2016 und Dirk Blens, Bürgermeister Melissa Fünfgeld, Badische Weinprinzessin,
2015/2016



24

STADTTOR
Der Weg nach Sulzburg führt stets
durch das Sulzburger Stadttor. Es
wurde in der Vergangenheit immer
mal wieder optisch verändert. Das
mächtige Stadttor gibt den Blick frei
auf den alten Stadtkern mit seinen
beschaulichen Winkeln, schmalen
Gassen und stattlichen Fassaden. 

JÜDISCHER FRIEDHOF
Der Jüdische Friedhof Sulzburg an
der Badstraße ist ein geschütztes
Kulturdenkmal. Auf dem Mitte des
16. Jahrhunderts angelegten Fried-

hof wurden sowohl Juden aus Sulz-
burg als auch aus der weiteren 
Umgebung beigesetzt, bevor 1670
der Lörracher Verbandsfriedhof 
errichtet wurde. Mehrere Jahrzehn-
te wurden dann auf dem Sulzburger
Friedhof keine Bestattungen mehr
vorgenommen, er verfiel. Erst 1717
wurde er wieder seiner ursprüng-
lichen Bestimmung übergeben. 
Aus dieser Zeit stammt auch die 
kleine Friedhofshalle. 1970 wurde
ein Erinnerungs- und Mahnmal für
die Opfer der Verfolgungszeit 1933
bis 1945 errichtet.

ST. CYRIAK
Zu den wichtigsten Sehenswür-
digkeiten zählt die Klosterkirche 
St. Cyriak. Seit ihrer Restaurie-
rung 1955–1964 zählt die ehe-
malige Sulzburger Klosterkirche zu
den wiederentdeckten Schmuck-
stücken des Markgräflerlandes.
2009 wurde sie noch einmal reno-
viert. Der kleine Kirchturm wurde
bereits im 11. Jahrhundert errich-
tet, er gilt als der älteste erhaltene
Kirchturm in Südwestdeutschland.
Holzteile stammen nach neuesten
Forschungen von einem Baum, 

der im Winter 996 gefällt wurde.
Das gedämpfte Licht, die Rundbö-
gen im romanischen Stil, die einfa-
chen Pfeiler, die Vorhalle aus dem
Jahr 1309, die Holzdecke aus dem
Jahre 1510, die zurückhaltende or-
namentale Malerei und Reste alter
Fresken – das alles vermittelt den
Eindruck einer still zu stehenden
Zeit und spricht in ungewöhnlicher
Weise an. Neben Gottesdiensten
finden auch Konzerte statt, die weit
über Sulzburg hinaus als musikali-
sche Ereignisse gelten.

www.sankt-cyriak.de

Naturschwimmbad St. Ilgen Ägidius

SEHEN & ERLEBEN IN SULZBURG
Verweilen Sie in Sulzburg und lassen Sie sich von unseren zahlreichen 
Sehenswürdigkeiten und Freizeitmöglichkeiten beeindrucken.

Jüdischer Friedhof



25

Freizeit, Sport & Kultur
ST. ÄGIDIUS
Die frühgotische Kirche St. Ägidius
in St. Ilgen wurde 1877 in der Zeit-
schrift Schau-ins-Land des Breis-
gau-Geschichtsverein als „bei wei-
tem die Schönste im ganzen Um-
kreis“ bezeichnet. In ihr steht eine
denkmalgeschützte Orgel mit einem
Gehäuse von etwa 1720, einem der
ältesten Gehäuse im Markgräfler-
land, das zudem das einzige Über-
bleibsel aus der Werkstatt des Sulz-
burger Orgelmachers Sebastian
Fichslin (Füchslin) ist. In dem Gehäu-
se befindet sich ein weitgehend er-
haltenes Werk von Xaver Bernauer
aus Staufen im Breisgau von 1800,
ebenfalls ein fast einmaliges Relikt.

www.st-aegidius.de

EHEMALIGE SYNAGOGE
Die Synagoge in Sulzburg war nach
Karlsruhe und Randegg der dritte Sy-
nagogenbau einer jüdischen Gemein-
de im damaligen Großherzogtum Ba-
den und stellt heute die einzige nicht
zerstörte ehemalige Synagoge aus
der Architekturschule Friedrich Wein-
brenners in Baden-Württemberg dar.
Sie ist 1821 bis 1822 von Johann 
Ludwig Weinbrenner im neubarock-
klassizistischen Mischstil erbaut. Das 
Gebäude wurde als ein wichtiges 
Element im gesamtstädtischen 

Erscheinungsbild entworfen. Die Sy-
nagoge war neben dem großen jüdi-
schen Gemeindehaus in der gleichen
Straße (Gustav-Weil-Straße) Zentrum
der jüdischen Gemeinde Sulzburgs
und von herausragender Bedeutung
für die Gesamtheit der jüdischen Ge-
meinden im südlichen Baden. Nach
der Renovierung der Synagoge 1879
feierte in einem Festgottesdienst die
gesamte Sulzburger Bürgerschaft mit
der israelitischen Gemeinde das in
neuem Glanz erstandene Gotteshaus.
Dass sie erhalten blieb und in der Kris-
tallnacht am 10. November 1938
nicht niedergebrannt wurde, ist der
Engzeiligkeit der sie umgebenden
Häuser zu verdanken. Jedoch wur-
den der Kultraum geschändet, Inven-
tar und die Fenster zerschlagen. Die
nachfolgende Nutzung des ehemali-
gen Synagogengebäudes glich derje-
nigen an anderen Orten: Lagerplatz
(für die Freiburger Universitätsbiblio-
thek), Stallung, Klein fabrik. Durch die
Initiative des Landesdenkmalamtes,
eines emigrierten jüdischen Sulzbur-
gers und des damaligen Bürgermeis-
ters gelangte das Gebäude Mitte der
siebziger Jahr in städtischen Besitz
und wurde als Kulturdenkmal und
Gedenkstätte restauriert.

Öffnungszeiten: Immer am 1. und
letzten So im Monat von 16–18 Uhr

LANDESBERGBAUMUSEUM
Im Landesbergbaumuseum wird der
Besucher durch die früher und heute
noch in Baden-Württemberg bedeut-
samen Bereiche des Bergbaus ge-
führt. Das Museum ist in den Mauern
der ehemaligen Stadtkirche unterge-
bracht, die vom badischen Staats-
baumeister Heinrich Hübsch 1836
fertiggestellt wurde. Im Erdgeschoss
findet sich eine zentrale Schau über
Salzbergbau und Gangerzbau in Süd-
deutschland. Gezeigt werden die al-
ten Handwerksgeräte der Bergleute
vom Mittelalter bis heute. Kunstge-
genstände aus den Bereichen des
Bergbaus und Mineralien-Sammlun-
gen runden das Bild ab. Erläuterun-
gen sind auf Text- und Bildtafeln bei-
gegeben. Auf der Galerie im Oberge-
schoss sind verschiedene Sonder-
ausstellungen zu sehen. So z. B. über
den Kalibergbau in Buggingen, den
größten industriellen Arbeitgeber im
Markgräflerland im 20. Jahrhundert-
mit über 1.500 Beschäftigten unter
und über Tage zwischen 1920 und
1970. In einem Sonderbereich er-
zählen Wappen die Geschichte des
Bergbaus. Eine Vitrine stellt den
Bergbau des frühen Menschen am
Beispiel von Jaspis und Hämatit vor. 

Öffnungszeiten: Di–So 14–17 Uhr
und nach Vereinbarung

RATHAUS SULZBURG
Das Rathaus entstand in den Jahren
1830 bis 1835 als privates Stadt-
palais eines damaligen Weinhänd-
lers. Heute ist das Rathaus Sitz der
Sulzburger Gemeindeverwaltung
(siehe auch Seite 14).

ALTES SCHLOSS SULZBURG
Das Schloss am Marktplatz gegen-
über dem Sulzburger Rathaus ist 
Teil der Renaissance-Schlossanlage
des Markgrafen Georg Friedrich aus
der Zeit 1599–1604. Das Schloss
musste in den folgenden Jahrhun-
derten nach Kriegen und Zerstörun-
gen immer wieder saniert werden.
Heute befindet sich im Schloss das
Auktionshaus Kaupp.

ERNST-LEITZ-HAUS
Das Ernst-Leitz-Haus in Sulzburg 
ist das Geburtshaus von Ernst 
Leitz senior (26. April 1843 bis 
12. September 1920 in Solothurn 
in der Schweiz), dem Begründer 
der Optischen Werke Ernst Leitz 
in Wetzlar. Derzeit befinden sich
dort Mietwohnungen. Über eine
neue zukünftige Nutzungsmög-
lichkeit wird im Gemeinderat 
diskutiert.

Landesbergbaumuseum Ernst-Leitz-HausSynagoge



AUSFLUGSZIELE
Das nahe Elsass oder die Schweiz
laden zu einem Besuch ein. Fahren
Sie mit dem Zug nach Basel und be-
suchen Sie dort eines der Museen
oder schlendern Sie durch die Alt-
stadt. Eine andere Ausflugsmög-
lichkeit bietet Ihnen Schaffhausen
mit seinem atemberaubenden
Rheinwasserfall. Mit dem Auto kön-
nen Sie in das benachbarte Elsass
fahren und dort die Hochkönigs-
burg, den Affenwald oder Colmar
besuchen. Für Städteliebhaber ist
Freiburg ein Muss. Bewundern Sie
das Freiburger Münster oder die
Kunstwerke im Augustinermuse-
um. Ein audio-visueller Stadtrund-
gang durch Freiburg bietet seit

kurzem eine Alternative zu den
Rundgängen mit einem Stadtfüh-
rer. Achten Sie bei einem Besuch in
Freiburg darauf, dass Sie nicht in
eines der Bächle treten. Was es 
damit auf sich hat, lassen Sie sich
am Besten von Einheimischen er-
klären. Verbringen Sie einen erhol-
samen Tag am Schluchsee oder
fahren Sie mit der Belchenbahn auf
den Gipfel und genießen Sie dort
bei schönem Wetter die Sicht auf
die Alpen. Brauchen Sie allerdings
etwas Action oder wollen Sie mit
Ihren Kindern etwas Besonderes
erleben, dann besuchen Sie den
Europa-Park in Rust, den Stein-
wasenpark in Oberried oder das 
Laguna Badeland in Weil am Rhein.

Dies sind natürlich nur einige der
zahlreichen Ausflugsvorschläge,
weitere Vorschläge und Informa-
tionen erhalten Sie bei der Tourist-
Information.

CAMPINGPLÄTZE
Terrassen-Camping 
Alte Sägemühle

Badstraße 57. . . . . . . . . Tel. 55 11 81
E-Mail: info@camping-alte-
saegemuehle.de
www.camping-alte-
saegemuehle.de

Camping Sulzbachtal
Sonnmatt 4 . . . . . . . . . . Tel. 59 25 68
E-Mail: 
a-z@camping-sulzbachtal.de
www.camping-sulzbachtal.de

26

FREIZEIT- UND TIERPARKS
Europa-Park Rust

Europa-Park-Straße 2, 77977 Rust, 
A5 Ausfahrt Europa-Park/Rust
Größter Freizeitpark Deutschlands
mit jährlich über fünf Millionen 
Besuchern. Zahlreiche Attraktionen,
aufgeteilt in europäische 
Themenbereiche

. . . . . . . . . . . . . . Tel. 01805-77 66 88
www.europapark.de

Naturerlebnispark Waldkirch
beim Stadtrainsee, 79183 
Waldkirch. Mit vielen Attraktionen:
Baumkronenweg, Schwarzwald-
zoo, Stadtrainsee mit Seeterrasse,
Abenteuer-Minigolf, Bootsverleih
www.baumkronenweg-
waldkirch.de 

Kurpark Grünes Sulzburg mit dem Turm der ehemaligen Stadt-
kirche, die jetzt das Landesbergbaumuseum beheimatet

Altes Schloss mit Auktionshaus

Naherholungsgebiet Sulzburg Camping Sulzbachtal



Freizeit, Sport & Kultur

27

Nepomuks Kinderwelt 
Indoor-Spielplatz, 
Rheinwaldstraße 16, 
79395 Neuenburg. . . . Tel. 9 36 00-0
www.dienepomuks.de

Schwarzwaldpark Löffingen
Wildpark 1, 79843 Löffingen
Wildpark mit Tieren aus 
verschiedenen Erdteilen, 
Sommerrodelbahn
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07654) 80 85 60
www.schwarzwaldpark-
loeffingen.de

Steinwasen-Park 
Steinwasen 1, 79254 Oberried
Tierpark mit Sommerrodelbahn
. . . . . . . . . . . . . Tel. (07602) 9 44 68-0

www.steinwasenpark.de
Tier-Natur-Erlebnispark Mundenhof

Mundenhof-Gelände, 
79111 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 2 01-65 80

www.mundenhof.de
Vogelpark Wiesental

79585 Steinen-Hofen, 
im Südschwarzwald

. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07627) 74 20
www.vogelpark-steinen.de

Zoo Mulhouse
Zoologischer u. botanischer Garten,
51 Rue du Jardin Zoologique,
68100 Mulhouse
. . . . . . . . . . . . Tel. 0033 3 69 77 65 65
www.zoo-mulhouse.com

Zoo Basel
Binningerstraße 40, 4054 Basel
. . . . . . . . . . . . Tel. 0041 61 295 35 35

www.zoobasel.ch

NATURSCHWIMMBAD
Das Naturschwimmbad in Sulzburg,
Badstraße 61, ist seit den dreißiger
Jahren in Betrieb. Für viele ist es ein
Highlight, im Sommer die Ruhe am
Ende des Sulzbachtals zu genießen.
Einzigartig ist es allemal, denn wo
sonst in der Umgebung besteht die 
Möglichkeit, in einem so naturhaften
Schwimmbad zu baden. Für Hungri-
ge bietet das kleine Bistro beim Na-
turschwimmbad allerlei Kleinigkei-
ten an. Ebenso bekommen Sie dort
auch ein erfrischendes Eis oder eine
Tasse Kaffee. Von ca. 20. Mai bis Sep-
tember ist das Schwimmbad täglich
geöffnet. Die regulären Öffnungszei-
ten sind täglich von 9 bis 20 Uhr. Je
nach Witterung ist es möglich, dass
es seine Pforten erst gegen Mittag
öffnet oder diese gar geschlossen 
bleiben. Weitere Informationen er-
halten Sie beim Schwimmmeister.
Naturschwimmbad Sulzburg

Badstraße 61 . . . . Tel. (07634) 67 63
Preise: Familien (2 Erw. mit Kindern
bis 16 Jahre): 4 Euro; Erwachsene:
2 Euro; Kinder 6–16 Jahre: 1 Euro;
ermäßigt: 1 Euro

NORDIC WALKING
Ein Stück Natur können Sie beim
Nordic Walking erleben. Durch die
ausgeschilderten Nordic Walking-
Strecken lässt es sich ganz einfach
laufen und dabei die Umgebung 
genießen. Wander-, Mountainbike-
und Nordic Walking-Karten sowie
Leihstöcke sind bei der Tourist-
Information erhältlich.

RADFAHREN
Unsere vielfältige Landschaft hat
auch für Radfahrer und Mountain-
biker einiges zu bieten. Schmale 
Mountainbikewege für Aktivbiker
sowie gemütliche Strecken im 
ebenen Markgräflerland sind hier
vorhanden, ausführliches Karten-
material ebenso.

WANDERN
Im Wanderparadies Sulzburg sind
Sie genau richtig, wenn Sie gemüt-
lich wandern wollen. Auf dem 
ausgedehnten Wanderwegenetz
und dem bergbaugeschichtlichen
Wanderweg haben Sie die Möglich-
keit, zahlreiche erholsame Stunden
zu verbringen. Informationsbro-
schüren auch zu anderen Freizeit-
möglichkeiten liegen auch in der 
Tourist-Information im Rathaus
Sulzburg aus.

WELLNESS & GESUNDHEIT
Durch die zahlreichen Sportange-
bote in Sulzburg können Sie einiges
für Ihre Gesundheit tun. Wandern,
Fahrrad fahren, Schwimmen, all
dies hält Sie fit und wirkt sich posi-
tiv auf die Gesundheit aus. Das
Waldhotel bietet allen Interessier-
ten eine Vielzahl von Kosmetikbe-
handlungen sowie Massagen an. Im
Wellnessbereich kann sich der Gast
entspannen und verwöhnen las-
sen. Anwendungen sind nach Vor-
anmeldung möglich.

Ebenso haben Sie täglich die Mög-
lichkeit, in den umliegenden Ther-
malbädern verschiedene Behand-
lungen in Anspruch zu nehmen. Er-
holung bietet Ihnen vor allem auch
das angenehm warme Thermal-
wasser aus dem Erdinneren.
Vita Classica 
Bad Krozingen

Herbert-Hellmann-Allee 12, 
79189 Bad Krozingen
. . . . . . . . . . . . Tel. (07633) 4 00 81 40

www.vita-classica.de
Cassiopeia Therme 
Badenweiler

Ernst-Eisenlohr-Straße 1, 
79410 Badenweiler
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07632) 79 92 00
www.cassiopeiatherme.de

Balinea Therme 
Bad Bellingen

Badstraße 14, 
79415 Bad Bellingen

. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07635) 80 80
www.balinea-thermen.de

Keidel Mineral-Thermalbad 
Freiburg

An den Heilquellen 4, 
79111 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 2 10 58 50

www.keidelbad.de
RathausStollen des Landesbergbaumuseums



28

Das SOS-Kinderdorf Schwarzwald,
Deutschlands zweitältestes SOS-
Kinderdorf, wurde 1958 in Sulzburg
gegründet. Mehr als 600 Heranwach-
sende haben hier in den letzten sechs
Jahrzehnten aus dem Kinderdorf
heraus ein eigenes Leben aufgebaut.
In Deutschland gibt es 16 SOS-
Kinderdörfer. Insgesamt ist SOS-
Kinderdorf allerdings an über 100
Standorten in Deutschland aktiv!
Denn SOS-Kinderdorf ist mehr als nur
Kinderdorf: Es gibt unter anderem
noch SOS-Jugendhilfen, die SOS-
Beratungszentren, SOS-Mütterzen-
tren und SOS-Mehrgenerationen-
häuser, die SOS-Ausbildungs- und
Beschäftigungszentren für sozial
benachteiligte Jugendliche und
Dorfgemeinschaften für Menschen

mit geistigen Behinderungen. Das
SOS-Kinderdorf Schwarzwald be-
steht aus einer Gruppe von 10 Wohn-
häusern. Dazu kommen ein Verwal-
tungsgebäude, eine Kindertages-
stätte mit Hort, ein gemeinsam
genutztes Haus mit einem großen

Saal und noch andere Gebäude. An-
gelegt sind die Häuser wie ein kleines
Dorf: Es gibt genug Platz, um sich
auszutoben und sich zu treffen,
Spielmöglichkeiten, Rasenflächen
und Wege. Meist liegen die SOS-Kin-
derdörfer am Rande eines Ortes - je-
der kann dorthin kommen. Es gibt
aber auch SOS-Kinderdörfer in Städ-
ten, die in Stadtteile integriert sind.
Im Ausland sind die Kinderdörfer
ähnlich aufgebaut, nur sind sie dann
angepasst an die übliche Bauweise
und das Klima. Errichtet wurden die
SOS-Kinderdörfer für  besonders
bedürftige Kinder. Die meisten Kin-
der, die in Deutschland im SOS-
Kinderdorf leben, sind keine Waisen,
sondern sie können aus den ver-
schiedensten Gründen nicht bei
ihren Eltern aufwachsen. Wenn
Eltern nicht in der Lage sind, sich
ausreichend um ihre Kinder zu küm-
mern und das Wohl der Kinder
gefährdet ist, entscheidet das Jugen-
damt, wo sie bestmöglich betreut
werden können. Eine Möglichkeit ist
die Aufnahme in einem SOS-Kinder-
dorf. Das bietet sich besonders dann
an, wenn es um eine langfristige
Unterbringung der Kinder außerhalb

des Elternhauses geht. Der SOS-
Kinderdorf e. V. ist ein privates, poli-
tisch und konfessionell unabhängi-
ges Sozialwerk. Im weltweit tätigen
Dachverband SOS-Kinderdorf Inter-
national ist der SOS-Kinderdorf e. V.
integriert und unterstützt  das SOS-
Engagement finanziell und gestaltet
es aktiv mit. Der Verein ist anerkann-
ter Träger der freien Jugendhilfe und
Mitglied im Paritätischen. SOS-
Kinderdorf e. V. – das sind vor allem
Menschen mit großem Engagement,
die hinter dieser Organisation ste-
hen. Hauptberuflich und ehrenamt-
lich. Sie alle verbindet seit sechs
Jahrzehnten ein Motto: Hoffnung auf
eine gelingende Zukunft geben.
Diese menschlichen Ideale und das
große persönliche Engagement
jedes Einzelnen sind eingebunden
in einen stabilen und gleichzeitig
zukunftsfähigen unternehmerischen
Rahmen. 
SOS-Kinderdorf Schwarzwald

Leiterin: Karin Schäfer
Bugginger Gasse 15
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 56 09-0
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Fax 56 09-18

www.sos-kinderdorf.de/kinder-
dorf-schwarzwald

SOS-KINDERDORF 
SCHWARZWALD

SOS-Kinderdorf



VEREINE UND ORGANISATIONEN

Akkordeon-Club Laufen
Ingrid Konrad,
Brunnengasse 16a . . . . . . Tel. 88 21

Bergwacht Sulzburg
Gerald Hiestand,
Betberger Straße 9

BLHV 
Rainer Schlumberger,
Obere Holzgasse 4. . . . Tel. 59 22 40

Bürgerstiftung Sulzburg 
„Hilfe im Alltag Sulzburg e. V.“

Dr. Klaus Knop,
Markgrafenstraße 6. . . Tel. 69 42 80

CDU-Ortsverband 
Herbert Maier

Dorfgemeinschaft St. Ilgen 
Wolfgang Sinz, Meiergasse 8

Drehbuchcamp e. V.
Germar Seeliger,
Im Falkenstein 9, 79219 Staufen

DRK 
Knut Hansmann,
Markgrafenstraße 15 . . . . Tel. 66 77

Ernst-Leitz-Schule 
Stefanie Müller,
Ernst-Leitz-Weg 3 . . . . . . Tel. 6 97 10

Evangelische Kirchengemeinde 
Eva Böhme,
Hauptstraße 74 . . . . . . Tel. 59 21 79

FDP-Ortsverband 
Erich Hochstatter,
Badstraße 34 . . . . . . . . . . . Tel. 82 29

Förderkreis Ernst-Leitz-Schule 
Melanie Reiche,
Gustav-Weil-Str. 5 . . . . Tel. 50 32 44

Förderkreis Landesbergbau-
museum Baden-Württemberg

Landrat i. R. 
Jochen Glaeser

Förderverein 
Naturschwimmbad Sulzburg

Marlene Klisch,
Klostergasse 5 . . . . . . . Tel. 59 11 74

Förderverein St. Cyriak Sulzburg e. V.
Bettina Bethe,
Neubergweg 2

Freiwillige Feuerwehr 
Sulzburg/Laufen 

Stephan Grethler,
Bachtelgasse 20. . . . . . Tel. 69 47 88

Freundeskreis 
Ehemalige Synagoge Sulzburg e. V. 

Nikolaus Cybinski
Gesangverein Laufen 
(Concordia Nova)

Arno Zähringer,
Weinstraße 44 . . . . . . . . . . Tel. 64 98

Gesangverein Sulzburg 
Josef Senft,
Erlenweg 20 . . . . . . . . . . . . Tel. 65 00

Handharmonika-Club Sulzburg
Reinhard Freudig,
In den Schliermatten 10,
79219 Staufen . . . Tel. (07633) 57 16

Imkerverein Sulzburg 
Rudolf Weller,
Im Brühl 14 . . . . . . . . . . . . . Tel. 87 00

Jugendfeuerwehr
Andreas Stoll,
Im Brühl 10 . . . . . . . . . Tel. 6 96 93 37

Katholische Kirchengemeinde
Seelsorgeeinheit Heitersheim,
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 55 16 15

Kindergarten Laufen
Christine Heinig,
Bachtelgasse 6. . . . . . . . . . Tel. 89 67

Kulturkreis Arkade
Gabriele Eitert-Ebke,
Ernst-Leitz-Weg 2 b . Tel. 5 94 93 38

Landfrauen Laufen
Susan Fader, 
Markgrafenstr. 23. . . . . Tel. 69 90 38 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . oder Tel. 84 89

Markgräfler Kulturlandschaft
Aglaja von Rumohr,
Weinstraße 2 . . . . . . . . . . Tel. 6 97 16

Narrenzunft 
Castellberger Driebelbisser 

Frank Löffler,
Im Wolfacker 25, 79219 Staufen

Narrenzunft Höllgrabengeister 
Andre Hein, 
Postfach 1105, 79419 Heitersheim

Narrenzunft Klosterwald-Hexen
Felix Wagenmann,
Neubergweg 19

Praktischer Pistolenschützenclub 
Sulzburg e. V.

Erhard Willfang,
Badstraße 6 . . . . . . . . . . . Tel. 6 93 38

Schützenverein Laufen 
Helmut Grether,
Weinstraße 32. . . . . . . . . Tel. 6 90 94

Schwarzwaldverein Sulzburg
Armin Imgraben,
Badstraße 10a . . . . . . . Tel. 59 21 09

SOS-Kinderdorf Schwarzwald e. V. 
Karin Schäfer,
Bugginger Gasse 15 . . . . Tel. 5 60 90

SPD-Ortsverband 
Friedhelm Engler,
Weinstraße 22A . . . . . . . . . Tel. 62 85

Sportverein Sulzburg 
Andreas Köhler,
Badstraße 33. . . . . . . . . Tel. 69 47 19

Stadtmusik Sulzburg 
Manuela Allinger,
Hohlenbergstr. 33 . . . . . . . Tel. 68 79

START e. V. 
Ambulante Wohnbegleitung

Manfred Sandkühler,
Gustav-Weil-Straße 24b
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 50 33 00

Touristik-, Kultur- und 
Gewerbeverein 

Rolf Nacke,
Am Schlittenbuck 5
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 6 95 60 70

Turnverein Laufen 
Dietmar Stolz,
Großgartenweg 6 . . . . . . . Tel. 63 35

VdK Ortsverband 
Wilhelm Neubauer,
Ziegelhof 29,
79282 Ballrechten-Dottingen

. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07634) 82 19
Unser Dorf, 
Laufen-St. Ilgen e. V.

Bergit Engler,
Großgartenweg 14 . . . . . . Tel. 62 55

Volleyball-Spielgemeinschaft
Bernd Nusser,
Maria-Juchacz-Weg 4,
79111 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 8 88 60 71

Wasserinitiative Sulzburg 
Hildegunde Hakenjos,
Gustav-Weil-Straße 20
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 85 64

Winzerkeller Laufener Altenberg 
(Verkaufsstelle)

Christian Zehr,
Weinstraße 48. . . . . . . . . Tel. 5 60 16

Vereine & Organisationen

29

Schwarzwald-Halle Sulzburg



ÄRZTE
ALLGEMEINMEDIZINER
Dr. M. Baumgartner-Wiesiollek

Psychotherapie
Dr. Axel Wiesiollek

Hausärztliche Versorgung
Neubergweg 11
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 82 85

Öffnungszeiten:
Mo–Fr 8.30–12; Mo 17–18; 
Di und Do 16–17.30 Uhr

Dr. med. D. Rothacker
Hauptstraße 20 . . . . . . Tel. 59 21 60

ZAHNÄRZTE
Dr. med dent. Matthias Schwörer

Im Brühl 21 . . . . . . . . . . . . . Tel. 86 91
Zahnärztliche Notrufnummer

. . . . . . . . . . . Tel. 0180-3 22 25 55-40
TIERÄRZTE
Tierärztlicher Notfalldienst 
Markgräflerland

. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 3 65 36

30

Gesundheit, Beratung, Hilfe & Senioren

Elisabethenheim Müllheim
Bethesda Badenweiler
Pflegeheim Sulzburg

Wir sind gerne für Sie da!
Haben Sie Interesse an weiteren Informationen oder möchten 
Sie einen Termin für ein persönliches Gespräch vereinbaren?
Dann freuen wir uns auf Ihren Anruf oder Ihre Nachricht.

Evang. Sozialwerk Müllheim e.V.
Hauptstraße 149  79379 Müllheim
Telefon: 07631/89-0  Telefax: 07631/89-800
info@sozialwerk-muellheim.de  www.sozialwerk-muellheim.de

Altenpflege und Kurzzeitpflege
in Müllheim, Badenweiler und Sulzburg

Essen auf Rädern
Wir beliefern z.B. Müllheim, Badenweiler, Neuenburg,
Zienken, Buggingen, Heitersheim, Sulzburg,
Steinenstadt, Auggen, Schliengen, Eggener Tal

Tagespflege in Müllheim
Mo. bis Fr. von 8.00 Uhr bis 16.30 Uhr
 Pflegerische Versorgung und aktivierende Hilfen
 Kommunikation und Gemeinschaft
 Frühstück, Mittagstisch, Nachmittagskaffee
 Täglicher Fahrdienst zwischen Wohnung und Tagespflege

Betreutes Wohnen
in Müllheim und Badenweiler

APOTHEKEN
Katharina-Barbara-Apotheke

Hauptstraße 48 . . . . . . . . . Tel. 82 28

KRANKENHAUS
HELIOS Klinik Müllheim

Heliosweg 1, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 88-0

BERATUNGS- UND 
HILFESTELLEN
Beratungsstelle für ältere
Menschen und deren
Angehörige – Markgräflerland

Doris Helms, Hauptstraße 147,
79379 Müllheim. . Tel. (07631) 17 77-0

Caritasverband für den Landkreis
Breisgau-Hochschwarzwald e. V. 

Bezirksstelle Müllheim
Caritassozialdienst, Sozial-
psychiatrische Dienste, 
Beratungsstelle und Tagesstätte
für psychisch erkrankte 
Menschen, Kontakt- und Freizeit-
club „Sonnenbaum“, Migrations-
dienste, Sprachförderung
Moltkestraße 14, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 74 82 77-0

Diakonisches Werk des 
evangangelischen Kirchenbezirks 
Breisgau-Hochschwarzwald 

Sozialberatung, Schuldner- und 
Insolvenzberatung, Schwanger-
schafts- und Familienberatung, 
Schwangerschaftskonfliktbera-
tung, Kurberatung und -vermitt-
lung, Sozialpädagogische Famili-
enhilfe, Schulbegleitung, Rechtl.
Betreuungen / Betreuungsverein 
Hebelstraße 1a, 79379 Müllheim

. . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 77-40
. . . . . . . . . . . . . . Fax (07631) 17 77 50 
E-Mail: 
info@diakonie-breisgau-
hochschwarzwald.de 
www.diakonie-breisgau-
hochschwarzwald.de 

Atelier und Projekte für Erwerbs-
lose des Diakonischen Werks 

Wilhelmstraße 8, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 9 36 98-12 
. . . . . . . . . . . . und (07631) 9 36 98-14
E-Mail: info@diakonie-breisgau-
hochschwarzwald.de 
www.diakonie-breisgau-
hochschwarzwald.de 

Frauenberatungsstelle
bei häuslicher Gewalt

Frauen- und Kinderschutzhaus 
Freiburg. . . . . . . . Tel. (0761) 3 10 72
Bundesweites kostenloses 
Hilfetelefon bei Gewalt 
gegen Frauen
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 08000-11 60 16

Hospizgruppe Markgräflerland
Siebeneichenstraße 42, 
79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 26 82

Sozialverband VdK Müllheim e. V.
Veronika Schweighoeffer,
Hauptstraße 122, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 7 93 88 95

E-Mail: 
Schweighoeffer-Veronika@web.de

Verbraucherinitiative
Markgräflerland e. V. 

Friedrich Müller,
Grißheimer Straße 23a, 
79426 Buggingen
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 28 33

Weißer Ring, Außenstelle
Breisgau-Hochschwarzwald
und Emmendingen 

Monika Toussaint,
Im Erle 4, 79346 Endingen 
. . . . . . . . . . . . Tel. (07642) 9 07 68 25 

KINDER & FAMILIE
eki Eltern-Kind-Initiative e. V.

Geschäftsstelle Kindertagespflege
Goethestraße 4, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 9 36 26 68

E-Mail: info@eki-muellheim.de
www.eki-muellheim.de



Evangelische Jugendhilfe
Kirschbäumleboden GmbH

Alemannenstraße 7, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 7 48 26-60

Jugendagentur 
des Forums
Jugend-Beruf e. V.

Klosterrunsstr. 17,79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 93 87 60
Beratung junger Menschen zu 
Ausbildung und Beruf
Moltkeplatz 1, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 93 87 60

Kreisjugendamt Müllheim
Bismarckstraße 3, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . Tel. (07631) 21 87-22 13

Sprachheilberatungsstelle 
Leitung Rudolf Epp
. . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 99 57-28

BEHINDERUNG & INKLUSION
Wohnanlage „Auf der Röte“

Auf der Röte 13, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 93 60 90
E-Mail: a.redemann@
sankt-josefshaus.de

Christophorusgemeinschaft
Müllheim-Niederweiler e. V.

Lindenstraße 4, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 65-0

Sonderpädagogische 
Beratungsstelle für besonders 
förderungsbedürftige Kinder

Christina Büssing
. . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 99 57-33

Diakonische Initiative 
„unBehindert miteinander leben“
Müllheim-Hügelheim

Am Berg 1, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 61 03

Frühförder- und Beratungsstelle
für Familien mit entwicklungsver-
zögerten, verhaltensauffälligen
und behinderten Kindern

Werderstraße 49 und 
Hauptstraße 20a, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 93 81 80

Lebenshilfe für Menschen mit 
geistiger Behinderung

Werderstraße 49, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 1 31 31
www.lebenshilfe-muellheim.de

Fachdienst Integration 
der Lebenshilfe 
Müllheim e. V.

Werderstraße 49, 79379 Müllheim
Beratung und Hilfe bei 
der Integration von entwick-
lungsverzögerten oder 
behinderten Kindern im 
Regelkindergarten
Hauptstraße 20a, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 1 32 32

Quellpunkt Christiani e. V.
Rehabilitation und 
Nachsorge psychisch 
kranker Menschen
Reiner Hagemann
Dattinger Straße 9, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 1 29 01
E-Mail: 
quellpunkt@christiani-ev.de

REHA-Verein Freiburg
www.reha-verein.de 

REHA-Werkstatt
Haltinger Straße 6, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 1 65 52
E-Mail: 
muellheim@reha-werkstatt.de

REHA-Wohnverbund
Wilhelmstraße 3, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 53 91
E-Mail: 
wohnen-muellheim@reha-verein

GESUNDHEIT
AA Anonyme Alkoholiker

. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 1 58 75
KOBRA-Drogenberatung

Kontakt- und Beratungsstelle 
bei Drogenproblemen
Moltkestraße 1, 79379 Müllheim

. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 50 17
www.drogenberatung-kobra.de 31

Sozialstation Markgräflerland
_016

Suchtberatung Müllheim
Moltkestraße 1, 79379 Müllheim

. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 50 15
E-Mail: suchtberatung-
muellheim@agj-freiburg.de
www.suchtberatung-muellheim.de

Osteoporose-Selbsthilfegruppe 
Müllheim

Ursula Feuerstein Tel. (07633) 8 35 35
Heidi Reil-Harbarth
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 1 69 64
E-Mail:
osteoporosemuellheim@gmx.de

Sozialdienst in der Helios Klinik
Heliosweg 1, 79379 Müllheim

. . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 88-23 52

WOHNEN
Dekan-Doleschal-Haus

Beratung für Wohnungslose
Klosterrunsstraße 17, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 9 35 87 21

E-Mail:  wohnungslose@muellheim.de

Facheinrichtung der AGJ 
für Wohnungslose

mit Fachberatung, 
Tagesstätte, 
Aufnahmehaus 
und Betreutem Wohnen
Moltkestraße 14, 79379 Müllheim
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 36 61 42-0
E-Mail: wlh-muellheim@
agj-freiburg.de
www.agj-breisgau-
hochschwarzwald.de

Mieterverein Regio Freiburg
im Deutschen Mieterbund 

Anschrift in Freiburg: 
Marchstraße 1, 
79106 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 2 02 70-0

E-Mail: 
mieterverein.regio-freiburg@
mieterbund.de
www.mieterverein-
regio-freiburg.de

Sozialsta�on Markgräflerland e.V. 
Mit Erfahrung und Kompetenz 

seit 40 Jahren

Mit unseren sozialen Diensten leisten wir individuelle 
Betreuung und Versorgung an allen Tagen der Woche, 
einschließlich einer 24-Stunden-Ru�ereitscha�.

Hauptstraße 147 · 79379 Müllheim · Tel. (07631) 1 77 70 
www.sozialsta�on-markgraeflerland.de

· Pflege in der eigenen Häuslichkeit 
· Tägliche Behandlungspflege
· Verhinderungspflege
· Hauswirtscha�liche Versorgung
· Organisierte Nachbarscha�shilfe 
· Familienpflege 
· Betreuung von Menschen mit Demenz 
· Hausnotruf – Sicherheit zu Hause
· Beratungsstelle für ältere Menschen



Die Freiwillige Feuerwehr Sulzburg
ist eine gemeinnützige Einrichtung
der Stadt Sulzburg. Die Aufgaben-
bereiche lassen sich in vier Kate-
gorien einteilen: Retten – Löschen
– Bergen – Schützen. Rund um die
Uhr, 24 Stunden am Tag, an Feier-
tagen genauso wie in der Silvester-
nacht, sind die ehrenamtlichen
Feuerwehrleute bereit, das Leben
der Bürger/-innen von Sulzburg,
Laufen und St.Ilgen und deren 
Umwelt zu schützen. 

Seit dem Zusammenschluss der 
Gemeinde Laufen mit der Stadt 
Sulzburg zum 1. Januar 1974 
bestand die Freiwillige Feuerwehr
Sulzburg aus den Abteilungen
Sulzburg und Laufen, die bei 
Schadensfällen und Bränden
grundsätzlich gemeinsam alar-
miert wurden. Um den wachsen-
den Anforderungen an die Feuer-
wehren gerecht zu werden, wur-
den im Frühjahr 2015 die beiden
eigenständigen Abteilungen per

Satzungsänderung aufgelöst und
eine neue Organisationsstruktur
geschaffen. Die Feuerwehr Sulz-
burg besteht seitdem als Gemein-
defeuerwehr aus der Einsatzabtei-
lung, der Altersabteilung und der
Jugendfeuerwehr.

EINSATZABTEILUNG
Wie der Name bereits sagt, lebt die
Freiwillige Feuerwehr von Idealis-
ten, von Menschen, die bereit
sind, ihr Leben im Rahmen eines
„Hobbys“ für die Rettung anderer
Menschen einzusetzen. Es ist nicht
selbstverständlich, dass sich im-
mer wieder Menschen finden, die
einem solchen Hobby nachgehen
wollen, denn die Anforderungen
an die Fitness, an die ständige Ruf-
bereitschaft, sich in einer Gemein-
schaft zu engagieren, an die 
Gesundheit, die Familie und den
eigentlichen Beruf sind hoch.
Nachts um drei Uhr, wenn der 
digitale Alarmempfänger auf dem
Nachttisch Alarm schlägt und zum32

Freiwillige Feuerwehr Sulzburg

FREIWILLIGE FEUERWEHR SULZBURG

Feuerwehr



Gesundheit

33

Einsatz ruft, heißt es, sich so
schnell wie möglich anzuziehen,
aus dem Haus zum Feuerwehr-
gerätehaus zu rennen oder zu fah-
ren, um rechtzeitig mit den Kame-
raden zur Einsatzstelle ausrücken
zu können. Der Einsatzabteilung
gehören derzeit knapp 50 ehren-
amtlich tätige Feuerwehrleute an,
die sich im Rahmen von regel-
mäßigen Übungen aus- und 
weiterbilden. 

ALTERSABTEILUNG
Bereits Mitte der achtziger Jahre
wurde versucht die Kamerad-
schaft ehemaliger Feuerwehran-
gehöriger wiederaufleben zu las-
sen. Im Laufe der Zeit bildete sich
eine Altersabteilung, die 1990 for-
mell in der Satzung festgeschrie-
ben wurde. Für die Altersabteilung
finden monatlich Feuerwehrpro-
ben statt. Inhalte dieser Übungen
sind Gerätekunde und Erste Hilfe.
Hin und wieder steht auch ein 
Besuch verschiedener kultureller 

Einrichtungen der Umgebung auf
dem Programm. Ebenso wird der
Kontakt zu den Altersabteilungen
der Nachbarwehren gepflegt.

JUGENDFEUERWEHR
Um den Nachwuchs zu fördern 
und der Feuerwehr nahezubrin-
gen, wurde im April 1991 die Ju-
gendfeuerwehr Sulzburg gegrün-
det. Ziel ist es, die Jugendlichen
schon früh mit den Gerätschaften
der Feuerwehr vertraut zu ma-
chen, um sie später als Verstär-
kung in die Einsatzabteilung über-
nehmen zu können.
Weitere Informationen 

www.facebook.com/
FeuerwehrSulzburg

Ansprechpartner
Kommandant 
Stephan Grethler 
E-Mail: 
stefan.grethler@t-online.de
Jugendfeuerwehrwart
Andreas Stoll
E-Mail: andy.stoll@gmx.de

Die Feuerwehrmannschaft mit der Deutschen Weinkönigin Josefine Schlumberger

Markgrafenstraße 23 – 79295 Sulzburg

Tel: 07634/8489 – praxis.fader-susan@gmx.de

Krankengymnas�k
Manuelle Therapie
Hausbesuche

Massage
Lymphdrainage
Fango



Bei Notruf unbedingt angeben:
Wo? Genaue Bezeichnung des
Unfallortes.
Was? Kurze Beschreibung der
Notfallsituation zur Einleitung
geeigneter Rettungsmaßnahmen.
Wieviel? Wie viele Verletzte/Be-
troffene sind zu versorgen? Ent-
scheidet über die Anzahl der/des
einzusetzenden Fahrzeuge/Per-
sonals.
Welche? Art der Verletzung und
der Krankheitszeichen? Entschei -
det über die Wahl des einzusetz-
enden Personals/Not arztes.
Warten! Auf eventuelle Rück -
fragen. Erst auflegen, wenn das
Gespräch von der Leitstelle been-
det wurde.
Wählen! Notrufummer (Ret-
tungsdienst/Feuerwehr)     112

NOTRUF

NOTRUFE
Polizei-Notruf . . . . . . . . . . . . . Tel. 1 10
Polizei 
(Überfall, Verkehrsunfall)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 1 10
Polizeiposten Heitersheim

. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07633) 50 71-0
Öffnungszeiten:
Mo–Fr 7.30–12, 
13.30–16.30 Uhr

Freiwillige Feuerwehr Sulzburg
Markgrafenstraße 2 . . . . . Tel. 67 52

Rettungsdienst
DRK-Rettungsleitstelle

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 1 12
Ärztlicher / kinderärztlicher /
zahnärztlicher Notfalldienst /
Apotheken-Notdienst
. . . . . . . . . . . . . Tel. 01805-1 92 92-3 00

Öffnungszeiten:
Mo, Di, Do 18–8; Mi 12–8;
Fr 16–8 Uhr; Sa, So, 
Feiertags rund um die Uhr

Frauenhaus 
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07621) 4 93 25 
. . . . . . . . . . . . . . . . und (0761) 3 10 72

Kinderklinik Lörrach
. . . . . . . . . . . . Tel. (07621) 4 16 83 04

Kinderärztlicher Notdienst 
der Notfallpraxis Freiburg

Sautierstraße 1, 79104 Freiburg
. . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 80 99 80 99

Notdienstauskunft der Apotheken
von jedem Handy ohne Vorwahl
(69 ct/min.) . . . . . . . . . . . Tel. 22 8 33
aus dem deutschen Festnetz 
(50 ct/ Anruf)
. . . . . . . . . . . . . Tel. 0137-888 22 8 33

Notrufnummer für sofortige Hilfe
in Deutschland für Feuerwehr, 
Polizei und Rettungsdienst

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 1 12
Stadtwerke MüllheimStaufen

(Tag u. Nacht) . Tel. 0800-5 88 96 9034

Notrufe & Wichtige Telefonnummern



Tierärztlicher Notdienst
Markgräflerland

. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 3 65 36
Frauenberatungsstelle
bei häuslicher Gewalt
Frauen- und Kinderschutzhaus 
Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 3 10 72

Bundesweites kostenloses 
Hilfetelefon bei Gewalt
gegen Frauen

. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 08000-11 60 16
Hospizgruppe Markgräflerland

. . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 17 26 82
Unfalldienst/ Krankentransporte 

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 1 92 22
Vergiftungszentrale der 
Universitätsklinik Freiburg

Hugstetter Straße 55, 
79106 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 1 92 40

Weißer Ring 
Opfernotruf . . . . . . . . . . Tel. 11 60 06

ADAC-Pannenhilfe
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 01802-22 22 22

Bergwacht . . . . . . Tel. (0761) 49 33 33
Technisches Hilfswerk (THW)

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 1 32 31 
. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . oder 22 20

Kinder- und Jugendtelefon
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0800-111 0 333

Telefonseelsorge
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 0800-111 0 111
. . . . . . . . . . . . . . oder 0800-111 0 222

UMWELT UND ENERGIE
GAS UND WASSER
bnNETZE GmbH

Entstördienst 
(24 Std., kostenlos)
. . . . . . . . . . . . . . Tel. 0800 - 2 767 767
www.bnnetze.de  

Gas- und Wasserversorgung 
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07621) 4 02 30

Wassermeister Gernot Marquart
. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 84 72
. . . . . . . . . . . . . . . Fax (07631) 6 91 11

STROM
Energiedienst Netze GmbH

Service-Nr.
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 01801-60 50 50
Störungs-Nr.
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 01801-60 50 44

ABFALL
Abfallberatung der Abfallwirt-
schaft Breisgau-Hochschwarzwald

Stadtstraße 2, 79104 Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . . Tel. 01802-25 46 48
www.abfallwirtschaft-breisgau.de

AUSKÜNFTE, 
TOURISMUS, VERKEHR
Deutsche Bahn AG

DB ReiseService, täglich 24 Std.,
Kauf von Fahrkarten, 
Reservierungen, persönliche 
Beratung
. . . . . . . . . . . . . . Tel. 0180-5 99 66 33

Automatische Fahrplanauskunft
. . . . . . . . . . . . . . Tel. 0800-1 50 70 90

Deutsche Post AG
Privatkunden . . . . Tel. 01802-33 33
Geschäftskunden Tel. 01805-55 55

Postfiliale Müllheim
Werderstraße 34

Deutsche Telekom AG
Auskunft Inland. . . . . . . . . . . 1 18 33
Auskunft Ausland . . . . . . . . . 1 18 34
Privatkunden . . . . . 0800-3 30 10 00
Geschäftskunden. 0800-3 30-13 00

RVF-Fahrplanauskunft
Auskünfte rund um die Uhr
. . . . . . . . . . . . . . . . Tel. 01803-1 94 49
Stadtverwaltung Sulzburg
Hauptstraße 60 . . . . . . . Tel. 56 00-0
www.sulzburg.de

SüdbadenBus GmbH
Zentrale in Freiburg
. . . . . . . . . . . . . . Tel. (0761) 3 68 03-0

Busauskunft. . . . Tel. (0761) 3 61 72
SWEG Verkehrsbetriebe 
Müllheim

Bahnhofstraße 6
. . . . . . . . . . . . Tel. (07631) 3 66 41 20 35

Notrufe & Wichtige Telefonnummern

Im Stühlinger 16 . 79423 Heitersheim
Tel 07634-20 39 . Fax 07634-49 66

Freecall 0800-20 39 800
www.malteserapotheke.com
info@malteserapotheke.com

. Diabetikerbetreuung

. Ernährungsberatung

. Hebammentreffen

. Homöopathie

. Gesundheitschecks

. Zustellservice

Aktiv für Ihre Gesundheit

Ihre vertrauensvolle Hilfe im Trauerfall 

   Bestattungen 
   Burgert 

-seit 1880 in der Familie- 

Wasen 74               79244 Münstertal 
Tel: 07636 - 1343 
Batzenbergstr. 1   79227 Schallstadt 
Tel: 07664 - 6531 

Mobil: 0171 - 2634958 
Das familiengeführte Bestattungsunternehmen 



A
Altenpflege . . . . . . . . . . . . . . . . 30, 31
Apotheke . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Autohaus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Autowaschanlage. . . . . . . . . . . . . . . 6
Ausbildungsstätte . . . . . . . . . . . . . 16

B
Bäckerei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Baugeschäft. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Bestattungsunternehmen . . . . . . 35
Betreutes Wohnen . . . . . . . . . . . . . 30
Bewusstseinsarbeit . . . . . . . . . . . . 20
Bistro. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Brandschutz . . . . . . . . . . . . . . . 19, 38
Business Coach . . . . . . . . . . . . . . . . 19

C
Café . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Coaching . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19, 20
Custom-Bikes . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

D
Dachbegrünung . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Dachdecker . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Druckerei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

E
Energieversorger . . . . . . . . . . . . . . 34

F
Fahrräder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28
Fango . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Felgeninstandsetzung. . . . . . . . . . 36

G
Gartenbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Gaststätten . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

H
Hausnotruf. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Hörgeräte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33

I
Internetdienstleistungen . . . . . . . 11

K
Kfz-Handel, -Reparaturen. . . . . 6, 36
Krankengymnasik . . . . . . . . . . . . . 33
Kurzzeitpflege . . . . . . . . . . . . . . . . . 30

L
Landschaftsbau . . . . . . . . . . . . . . . . 7
Laufradbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 28

Lebensmittelmarkt . . . . . . . . . . . . . 9
Logopädie . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Lymphdrainage . . . . . . . . . . . . . . . 33

M
Manuelle Therapie . . . . . . . . . . . . . 33
Massage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Medikamente . . . . . . . . . . . . . . . . . 35
Metzgerei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Mietwagen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Möbel . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11, 13

N
Natursteinarbeiten. . . . . . . . . . . . . . 7

P
Pflegedienste . . . . . . . . . . . . . . 30, 31
Pflegeheim. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Physiotherapie . . . . . . . . . . . . . . . . 33
Postagentur . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

R
REFA-Ausbildung . . . . . . . . . . . . . . 16
Reifenhandel . . . . . . . . . . . . . . . . . . 36
Restaurant . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 9

S
Schreibwaren . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Schreiner . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Seniorenpflege . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Sozialstation . . . . . . . . . . . . . . . . . . 31
Sozialwerk, evangelisches . . . . . . 30
Spiritualität . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20
Steuerberater . . . . . . . . . . . . . . 18, 19
Stromversorgung . . . . . . . . . . . . . . 34

T
Tagespflege . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Tankstelle. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 6
Trockenbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11

V
Verlage . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

W
Weinverkauf. . . . . . . . . . . . . . . . . 5, 23
Weiterbildung . . . . . . . . . . . . . . 16, 19
Winzerkeller. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23

Z
Zimmerei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Zweiräder . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2836

Empfohlene Internetlinks / Branchenverzeichnis
Nachfolgend finden Sie das nach Branchen alphabetisch geordnete Ver-
zeichnis der in dieser Broschüre inserierenden Firmen. Die nachstehende
Zahl bezeichnet die Seitenzahl in dieser Broschüre. Es wird keine Gewähr
auf Vollständigkeit übernommen.

EMPFOHLENE INTERNETLINKS FÜR SULZBURG
www.atelier-innere-arbeit.de Coaching, kreative Arbeit 20
www.naturenergie.de Energieversorger 34
www.fahrrad-glaser.de Fahrradgeschäft 28
www.goedecke-stb.de Steuerberater 19
www.hekatron.de Brandschutz 19, 38
www.home.regioseiten.com/burgert Bestattungen 35
www.iffland-hoeren.de Hörgeräte 33
www.jonnyb.de Möbelwerkstatt 15
www.kiesel-coaching.de Business Coach 19
www.kw-gartenbau.de Garten- und Landschaftsbau 7
www.laufener-weine.de Winzerkeller 23
www.logopraxisschweizer.de Logopädie 11
www.malteserapotheke.com Apotheke 35
www.markgrafen-garage.de Autohaus, Kfz-Reparaturen 6
www.pizzeria-da-pietro.de Restaurant, Pizzeria 22
www.refa-bw.de Aus- und Weiterbildungen 16
www.sozialwerk-muellheim.de Pflegeheim 30
www.sozialstation-markgraeflerland.de Pflegedienst 31
www.sulzburg.de Stadt Sulzburg 1
www.steuerberater-zirlewagen.de Steuerberater 18
www.weinladen-sulzburg.com Weingeschäft 5

07634 / 3 57 26 37
Alte Postgasse 2 ● 79295 Sulzburg

www.downtown-coffee-company.com

WE LOVE TO 

MAKE COFFEE

FOR THE CITY

THAT LOVES

TO DRINK IT.

http://www.atelier-innere-arbeit.de
http://www.naturenergie.de
http://www.fahrrad-glaser.de
http://www.goedecke-stb.de
http://www.hekatron.de
http://www.home.regioseiten.com/burgert
http://www.iffland-hoeren.de
http://www.jonnyb.de
http://www.kiesel-coaching.de
http://www.kw-gartenbau.de
http://www.laufener-weine.de
http://www.logopraxisschweizer.de
http://www.malteserapotheke.com
http://www.markgrafen-garage.de
http://www.pizzeria-da-pietro.de
http://www.refa-bw.de
http://www.sozialwerk-muellheim.de
http://www.sozialstation-markgraeflerland.de
http://www.sulzburg.de
http://www.steuerberater-zirlewagen.de
http://www.weinladen-sulzburg.com
http://www.downtown-coffee-company.com


37

Ärzte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Apotheken . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Ateliertage . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Ausflugsziele . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Auskünfte . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 35

Beratung und Hilfe . . . . . . . . . . . . . 30
Burefasnet . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Bus und Bahn. . . . . . . . . . . . . . . . 17

Campingplätze . . . . . . . . . . . . . . . . 26
Feuerwehr, freiwillige . . . . . . . . . . 32

Freizeit, Sport und Kultur . . . . . 24
Freizeit- und Tierparks. . . . . . . . 26
Einrichtungen, öffentliche . . . . 16

Frühlingslauf . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21
Freizeit . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

Gastronomie . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Gemeinderat . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Gemeindewappen . . . . . . . . . . . 11
Geschichte Sulzburgs. . . . . . . . . . 8
Gesundheit. . . . . . . . . . . . . . . 30, 33
Grußwort. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Herzlich willkommen. . . . . . . . . . . . 2

Impressionen, Sulzburger . . . . . . 12
Internetlinks, empfohlene . . . . 36

Kindergärten . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Kinder und Familie . . . . . . . . . . . 30
Kirchen . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Krankenhaus . . . . . . . . . . . . . . . . 30
Kultur. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 24

La Morra, Städtepartnerschaft . . . 7
Landesbergbaumuseum . . . . . . 25
Laufen, Ortsteil . . . . . . . . . . . . . . . 6

Museum . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Naturschwimmbad . . . . . . . . . . . . 27

Notrufe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 34
Öffentliche Einrichtungen . . . . . . 16

Öffentliche Verkehrsmittel . . . . 17
Orgelwanderung . . . . . . . . . . . . . 21
Ortschaftsrat . . . . . . . . . . . . . . . . 15
Ortsteile Laufen und St. Ilgen. . . 6

Pfarrämter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Rathaus Sulzburg . . . . . . . . . . . . . . 14
Schulen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16

Schwimmbad. . . . . . . . . . . . . . . . 16

Sulzburg 2016–2018
2. Ausgabe, Juni 2016

Herausgeber: A+K Verlag, Freiburg
Konzept und Herstellung: 

A+K Verlag, Windausstraße 8,
79110 Freiburg
Telefon (0761) 21 75 66-0
Telefax (0761) 21 75 66-19
E-Mail: mail@akverlag.de
Internet: www.akverlag.de
Die vom Verlag gestalteten
Anzeigen sind urheberrechtlich
geschützt. Alle Rechte vorbehalten.
Daten und Texte wurden sorgfältig
recherchiert und überarbeitet.
Für Fehler wird jedoch keine
Gewähr übernommen. 

Verantwortl. für die redakt. Inhalte: 
Stadt Sulzburg

Redaktion: Stadt Sulzburg, 
Jörg Armbruster

Layout, Satz und Gestaltung:
Jörg Armbruster, Kristin Gerhard

Anzeigensatz: Kristin Gerhard, 
Eugenio Frassica, Stella Sebastiano

Anzeigen: Nico Bruni
Korrektorat: Angela Gerold
Fotos: Stadt Sulzburg, Rolf Jahn, 

Rüdiger Buhl
Titelbild: Stadt Sulzburg
Kartografie: A+K Verlag
Druck: Poppen & Ortmann, 

Freiburg; gedruckt auf chlorfrei
gebleichtem Papier

Vertrieb: Verteilung an alle 
Haushalte und Gewerbebetriebe.
Neu bürgerinnen und Neubürger
erhalten die Broschüre bei ihrer
Anmeldung im Rathaus.

Besonderer Dank gilt der Stadt
Sulzburg für die gute Zusammen-
arbeit und allen Inserenten, die

diese Broschüre erst ermöglicht
haben. Bitte berücksichtigen Sie
die vorgestellten Firmen bei Ihren
nächsten Einkäufen.

Inserate für die nächste Auflage
können ab sofort angenommen
werden. 

Kontakt: 
A+K Verlag, 
Telefon (0761) 21 75 66-0
oder mail@akverlag.de

© Copyright 2016 by A+K Verlag
Printed in Germany

IMPRESSUM
P&O
_021

Nico BruniJörg Armbruster

Stichwortverzeichnis / Impressum 
Sehenswürdigkeiten . . . . . . . . . 24
Senioren . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 30
SOS-Kinderdorf. . . . . . . . . . . 16, 28
Sportstätten . . . . . . . . . . . . . 16, 26
Städtepartnerschaft. . . . . . . . . . . 7
Stadtverwaltung Sulzburg . . . . 14
St. Ilgen, Ortsteil . . . . . . . . . . . . . . 6

Tourismus . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 16
Umwelt und Energie . . . . . . . . . . . 35
Veranstaltungen . . . . . . . . . . . . . . . 21

Vereine und Organisationen. . . 29
Verkehrsmittel, 
öffentliche . . . . . . . . . . . . . . . 17, 35

Wappen. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 11
Weckensonntag. . . . . . . . . . . . . . 21
Weihnachtsmarkt . . . . . . . . . . . . 21
Weinbau . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Weingüter . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 22
Weinkönigin . . . . . . . . . . . . . . . . . 23
Wichtige Telefonnummern. . . . 34
Wirtschaftsstandort . . . . . . . . . . 18

Zahlenspiegel . . . . . . . . . . . . . . . . . 10



Tradition und Wurzeln, Wachstum und Kraft.
Für uns ist Hekatron ein „Great Place to Work“ von A bis Z.

Nehmen Sie uns beim Wort. Werden Sie Teil eines starken Teams,

eines erfolgreichen familiengeführten Unternehmens.

Entdecken Sie Ihre persönlichen Potentiale neu und werden auch Sie

ein Erfolgsbaustein unserer gemeinsamen Zukunft.

Wir sind stolz!
Hekatron ist erneut einer der 100 besten
Arbeitgeber Deutschlands 

www.hekatron.de/greatplacetowork


